
Općinsko vijeće Saveza sindikata

Pretkongresna aktivnost
U pripremama za sudje

lovanje na Trećem kongre
su samoupravljača Održan 
je sastanak Koordinacio
nog odbora za pripremu 
Kongresa samoupravljača 
Općinskog vijeća Saveza 
sindikata, na kome je iza
bran sekretarijat i tri pod
odbora. I Dok će Sekretari
jat voditi sve operativne 
poslove do početka održa
vanja Kongresa u lipnju u 
Beogradu, pododbori će se 
pobrinuti za prorade tema 
s područja stjecanja i ras
podjele dohotka, samoup
ravnog povezivanja i udru
živanja, te udruženih rad
nika u delegatskom siste
mu. Osim toga, izabrana je 
i radna gtupa za informa
tivnu djelatnost, a predlo
ženo je, da se osnuju koor
dinacioni odbori u slože
nim organizacijama udru
ženog rada.

Zaključeno je, da pret

kongresna aktivnost bude 
organizirana u svim sredi
nama, gdje će se posebna 
pažnja posvetiti razvoju 
socijalističkih samouprav
nih i društveno-ekonom- 
skih odnosa. Isto tako, biti 
će potrebno provesti kri
tičke analize u svirfi sre
dinama, te ocijeniti dosa
dašnju aktivnost i praksu 
u ostvarenju ciljeva Kon
gresa.

Na Trećem kongresu sa
moupravljača, zaključeno je 
na kraju, sudjelovat će pet 
delegata s područja općine 
Šibenik, koji će biti iza
brani do kraja ožujka, dok 
je  TLM »Boris Kidrič« za
dužen za izradu jednog od 
šest saopćenja s područja 
Dalmacije. Za predsjedni
ka Koordinacionog odbora 
za pripremu i pretkongre- 
snu aktivnost izabran je 
Stipe Jajac, a za sekreta
ra Ratimir Jelovčić.

. ■...... . •................................... ....
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P redveče rje
Ovim danom, eto, izmiče nam i siječanj kojega ćemo 

se, što se njegovih vremenskih ćudljivosti tiče, još možda 
sjećati do početka prvih zatopljenja. Ovom prilikom do
nosimo nekoliko meteorološko-astronomskih zanimljivosti 
za proteklo razdoblje. Prije svega, ovom subotom navrša
va se točno 40 dana od najkraćeg dana ove zime. Od tada 
je  triput u Šibeniku padao snijeg, a zabilježene su i  naj
niže temperature, od oko 7 stupnjeva ispod nule. Gotovo 
čitav siječanj puhala je  bura. Više puta i  iznad 100 kilo
metara na sat!

Za vrijeme najkraćeg dana, sunce je  zašlo čak u 1550 
sati, a danas (u subotu) zalazi u 17.10, pa je  tako od 
tada dan produžio za oko 80 minuta.

No, sve je  to još daleko od znatnijeg produženja 
dana, od toplijeg doba. Treba još pričekati dok nam sun
ce ponovno bude sjalo nad zapadnim dijelom Martinske. 
Za' sadašnju ilustraciju vremena evo slike, što smo je 
pri zalazu sunca nad šibenskim kanalom i na buri snimili 
prije nekoliko dana. Toga dana ono je bilo i  vrlo »zubalo«: 
sjalo je, a nije grijalo. Pratila ga je već uobičajena bura 
od preko sedam bofora. Pa ipak, kažu stariji, to je  samo 
povratak nekadašnjeg mjeseca siječnja. K o ji je, svakako, 
dobro »osjekao«.

Napisao i  snimio: J. ČELAR

Savezni sekretar Josip Vrbovec u Šibeniku

Udruživanje aluminijaša 
-  naš veliki poduhvat

U petak, 23. ovog mjeseca, u Šibeniku su boravili Josip 
Vrhovec, savezni sekretar za vanjske poslove i Draško Jurišić, 
zamjenik saveznog sekretara za unutrašnje poslove. Nakon 
pojsjeta Skupštini općine, gdje ih je  predsjednik Vinko Gube- 
rina, upoznao s dosadašnjim razvojem šibenske općine i pla
novima za iduće srednjoročno razdoblje, savezni funkcionari 
su obišli Tvornicu lakih metala »Boris Kidrič«. U razgovoru sa 
članovima Političkog aktiva najvećeg šibenskog radnog ko
lektiva, gosti su se upoznali s prošlogodišnjim poslovanjem, 
problemima i planovima ove radne organizacije.

Direktor Tvornice lakih me
tala Slavko Vrančić, informi
rao je Vrhovca i  Jurišića o 
izuzetno dobrim prošlogodiš
njim rezultatima proizvodnje, 
te o ostvarenju ostatka dohot
ka od, 30 milijardi starih di
nara, što je  devet puta više 
negoli 1979. Istakao je  tako
đer devizni priliv koji se za 
prošlu godinu procjenjuje na 
oko 130 milijima dolara, ali 
i probleme, među kojima je 
jedan od najvećih opskrba si
rovinama. Savezni funkcionari 
upoznati su i s rezultatima 
upravo proteklih referenduma 
na kojima su se radni ljudi 
obrovačkog »Jadrala«, omiš
kog »Omiala« i TLM-a izjasni
li za udruživanje u SOUR in
dustrije aluminija »Boris Kid
rič«, koji će zapošljavati oko 
6.000 radnika. Vrhovec se po
sebno zanimao za investicije 
budućeg SOUR-a u slijedećem 
petogodišnjem razdoblju, ko
je  bi prema planu trebale iz
nositi oko - lf milijardi, i od 
čega bi 20—30 posto trebalo 
biti osigurano iz vlastitih sre
dstava nove radne organiza
cije*.

U razgovoru, sa članovima 
Političkog aktiva, tvornice, sa
vezni sekretar je  istakao kako 
je  udruživanje dalmatinskih

aluminijaša u SOUR veliki po
duhvat, koji će bitno utjecati 
na razvoj, kako ovog kraja, 
tako i cijele Hrvatske, pa i 
Jugoslavije. — Trebat će, me
đutim, naglasio je  Vrhovec u 
nastavku, dosta vremena, ra
da i strpljenja da svi sudio
nici udruživanja nađu i ostva
re u novoj organizaciji zajed
ničke interese. Savezni sekrer 
tar je  govorio i o značaju ba
zične industrije, kakva je  alu
minijska, za cjelokupni naše- 
konomski razvoj, te o nužno
sti njene čvrste veze s izvori
ma sirovina i  izradom final
nih proizvoda.

U nastavku izlaganja Josip 
Vrhovec je  naglasio, kako je 
iza nas jedna vrlo teška go
dila, u kojoj smo ostali bez 
predsjednika Tita, ali zato s 
Titovim djelom. I  u kojoj 
smo pred očima cijelog svi
jeta potvrdili vrijednosti si
stema koji smo godinama gra
dili zajedno s Titom. Vrijed
nost^ našeg samoupravnog so
cijalizma, vrijednost ravno
pravnosti u jugoslavenskoj za
jednici naroda i narodnosti.

Govoreći o ekonomskoj si 
tuaciji u zemlji, savezni sek
retar je  naglasio kako na tom

(Nastavak na 2f stranici)

ZLATO
„REVIJI"

Prvo, pa — žensko. Prvu zlatnu medalju na državnom 
prvenstvu za mlađe kadetkinje donijele su šibenskoj ko
šarci igračice »Revije«. Jagoda Škugor, Anita Konjevoda, 
Marijana Lučev, Slavica Grgurev, Gordana Goreta, Danira 
Gulin, Sandra Brajković, Milena Vrcić, Snježana čičmir, 
Vesna Miliša, Linda Jablan i Andrea Tešija. Pod vodstvom 
Željka Vikarija i  Danka Radića. Žensko kadetsko zlato 
je  dovoljan razlog za slavlje igračica i  vodstva »Revije«, 
kao i  šibenske košarke u cijelim. I  za naše iskrene če
stitke!

(Snimio: A. BARANIĆ)
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već se krajem 1940. godine 
aktivno uključuje u pripre
mama KP Jugoslavije u 
borbi protiv fašizma. Na
kon okupacije zemlje poči
nje organizirano raditi za 
NOP u svom mjestu, u pr
vom redu na skupljanju 
oružja i organiziranju mje
štana u borbi protiv oku
patora.

Krajem 1941. godine or
ganizira prihvat i smještaj 
članova OK KPH za sje
vernu Dalmaciju, te za ak
tiviste iz Primoštena, Ro
goz niče, Krapnja i Manda- 
line, koji su prisustvovali 
20-dnevnom političkom kur 
su. Tom prilikom posta
je kandidatom za člana 
KP Jugoslavije. U proljeće 
1942. godine postavljen je 
za obavještajca i na toj 
dužnosti ostaje do kraja 
rata. Iste godine postaje 
članom NOO za Primošten 
i Rogoznicu, kada sudjelu-

(Nastavak sa 1. stranice)

planu imamo dosta problema,- 
koji su posljedica nepovoljnih 
svjetskih ekonomskih kreta
nja, ali i naših subjektivnih 
slabosti, posebno kad je riječ
0 investicijama. Investicijska 
izgradnja posljednjih nekoli
ko godina, koja bi ugrozila i 
mnogo jaču privredu od naše, 
te u vezi s tim zaduživanje u 
inozemstvu dostigli su grani
cu kritičnosti. Zato je provo
đenje mjera stabilizacije u sli
jedećem razdoblju od život
ne važnosti. Prema Vrhovče* 
vim riječima, stabilizacij'a na
prosto mora postati način na
šeg sveukupnog ponašanja. 
Dosadašnja naša nastojanja i 
rezultate u tom pogledu Me
đunarodni monetarni fond o- 
cijenio je povoljnim, što ne 
znači da još uvijek nema i 
krupnih negativnih pokazate
lja. Jedan od njih, svakako je
1 vrlo visoka inflacija. — Dok 
ne zaustavimo stopu inflacije, 
istakao je savezni sekretar, ni 
drugi naši napori na planu 
ekonomske stabilizacije neče 
dati očekivane rezultate.

Vrhovec je  govorio i o to
me kako se naša bitka na eko
nomskom planu pažljivo pra
ti u cijelom svijetu, u kojem

je u svim lokalnim oruža
nim akcijama što ih je po
duzimala udarna partizan
ska grupa. Osim toga, su
djelovao je u razoružanju 
neprijateljskih vojnih posa 
da u Primoštenu i Zečevu, 
te održavao brojne agita- 
cijsko-političke zborove.

Poslije rata obavljao je 
ffizličite dužnosti u društ- 
veno-političkim organiza
cijama svoga mjesta. Bio 
je delegat na Osnivačkom 
kongresu Saveza boraca 
NR Hrvatske, predsjednik 
Mjesnog NOO-a, predsjed
nik Mjesnog odbora 
SUBNOR-a, sekretar partij 
ske organizacije i član Op
ćinskog štaba CZ.

Odlikovan je Ordenom 
za vojne zasluge, Ordenom 
zasluge za narod sa srebr
nom zvijezdom i Ordenom 
bratstva i jedinstva sa sre
brnim vijencem.

Jugoslavija danas ima vrlo 
stabilan položaj*. Govoreći o 
vanjskoj politici naše zemlje, 
te o njenim odnosima sa su
sjedima i ostalim državama, 
savezni sekretar je naglasio 
da je cjelovita jugoslavenska 
politika — politika nesvrsta
nosti. — Nesvrstanost je, re
kao je Vrhovec, naša trajna 
orijentacija«.

BORAVEĆI u Šibeniku, sa
vezni sekretar za vanjske po
slove Josip Vrhovec zadržao 
se nakon predavanja o me
đunarodnoj političkoj situa
ciji i položaju naše zemlje u 
svijetu, u razgovoru s pred
stavnicima Jugoslavenskog fe
stivala djeteta, i  tom prili
kom bio upoznat s dosadaš
njim razvojem manifestacije. 
Direktor Festivala, Drago Put- 
niković predočio je saveznom 
sekretaru ovogodišnji pro
gram, kao i dugoročnu kon
cepciju razvoja, s posebnim 
osvrtom na suradnju koju ta 
manifestacija ostvaruje na 
međunarodnom planu. U raz
govoru je obostrano naglaše
na potreba, da se u tom pra
vcu orijentira i buduća orga
nizacija Jugoslavenskog festi
vala djeteta, te da se osobito 
njeguju veze sa nesvrstanim 
i zemljama u razvoju. Boljoj 
međunarodnoj koegzistenciji, 
miru i zbližavanju među na
rodima svakako bi svoj do
prinos trebala dati i šiben
ska, odnosno jugoslavenska 
smotra stvaralaštva za djecu, 
koja je  svoja vrata odavno 
otvorila svim ansamblima iz 
čitavog svijeta, bez obzira na 
pripadnosti i orijentacije —. 
složili su se sudionici razgo
vora, kojem je, uz predstav
nike društveno-političkih or
ganizacija, prisustvovao i pre
dsjednik Vijeća Vinko Gube- 
rina.

U razgovoru su predstav
nici JFD-a izrazili zahval
nost Josipu Vrhovcu i Sekre
tarijatu inozemnih poslova na 
dosadašnjoj suradnji i pomo-

Nakon razgovora Vrhovec i 
Jurišić obišli su proizvodne 
pogone TLM-a. U poslijepod
nevnim satima savezni sekre
tar za vanjske poslove održao 
je u Domu JNA predavanje za 
Politički aktiv grada i naše 
sugrađane, a sastao se i s 
predstavnicima Jugoslaven
skog festivala djeteta.

Živana PODRUG

ći u ostvarivanju kontakata 
sa mnogim zemljama i  njiho
vim predstavništvima u na
šoj zemlji. Prihvaćene su i 
sugestije saveznog sekretara 
za daljnju orijentaciju na 
tom planu, a uručen je  i po
ziv za njegovo osobno prisu
stvo na idućem, 21. jugosla
venskom festivalu djeteta.

Tradicionalna
smatra

Ovogodišnja tradicionalna 
akcija učenika osnovnih ško
la naše općine »što znam i 
kako se ponašam u prometu« 
održat će se u ožujku i trav
nju. To je  zaključeno na sa
stanku Organizacionog odbo
ra održanog početkom ovog 
tjedna.

Analizirana je prošlogodiš
nja manifestacija koja je je
dnodušno ocijenjena kao ve
oma uspjela. Prošlogodišnji 
će se pobjednik na našoj op
ćini, ekipa Osnovne škole iz 
Čiste Male nagraditi sa dva 
»Pony« bicikla kao priznanje 
organizatora vrijednim i skro
mnim učenicima ove škole.

Naglašeno je, da je cilj ove 
manifestacije uključivanje što 
većeg broja učenika u ovu 
i slične akcije, nastojeći pri 
tome učenike upoznati s os
novnim pravilima ponašanja 
u prometu.

Josip Vrhovec u JFD-u

Podrška koocepciji Festivala

UMRO
Križan Marfnov

40. godišnjica ustanka

II (ON UI JUBILEJA
Za pobjedonosni hod naše revolucije ova 1981. go

dina predstavlja crveni jubilej. Radno i stvaralački, 
stremeći ka novim dostignućima, obilježit ćemo 40- 
-godišnjicu ustanka i socijalističke revolucije naroda 
i narodnosti Jugoslavije. Prilika je to, bez sumnje, 
izuzetna, da se s ponosom sagleda ono što je postig
nuto u revoluciji i socijalističkoj izgradnji, da se to 
učini prisutnijim ne samo u domaćoj nego i svjets- 
skoi javnosti, da se kaže šta su stvaralački čin dru
ga Tita i naše Partije značili za promjenu društvenih 
odnosa, za suprotstavljanje eksploatatoru i tuđinu, 
za izvojevanje naše slobode i nezavisnosti, izgradnju 
socijalizma i samoupravljanja.

U obilježavanje jubileja bit će utkana istina da 
Tito nije među nama. Nedostaje nam čovjek sa ko
jim smo bili više od četiri desetljeća, pod čijim smo 
rukovodstvom pripremali revoluciju, vodili odluču
juće bitke u toku rata, stekli nezavisnost, postali svo
ji na svome. Ali, saznanje da smo bez Tita preraslo 
je u svijest svakog čovjeka da smo i sada i da će
mo uvijek biti sa Titom i njegovim djelom. Naš po
nos da smo imali Tita jača saznanje da imamo veli
ka djela koja nam je Tito ostavio: samoupravljanje, 
snažnu radničku klasu, revolucionarni Savez komuni
sta, bratstvo i jedinstvo, izgrađen sistem općenarod
ne obrane ...

Zato je jubilej prilika da se još više potvrdi Ti
tovo i naše djelo., Treba težiti ka tome da cjelokupna 
aktiynost poprimi općedruštveni karakter, da se pre
tvori u trajno približavanje Titove misli i djela, tog 
autentičnog izvora, saznanja o našoj revoluciji i soci
jalističkoj samoupravnoj opredijeljenosti, radnim 
ljudima, a mladima prije svega, aa ih podstiče na 
neprestano stvaralačko pregalaštvo. U koordiniranju 
čitave te aktivnosti najveću ulogu ima Socijalistički 
savez. Platforma za obilježavanje 40-godišnjice ustan
ka i socijalističke revolucije naroda i narodnosti Ju
goslavije, koju je usvojilo Predsjedništvo SK SSRNJ, 
bez sumnje, je dobra osnova za to. Na osnovi ovog 
dokumenta već su sačinile svoje programe obilježava
nja ovog značajnog jubileja sve drustveno-političike i 
društvene organizacije. Posebno pada u oči da se u 
svim sredinama inzistira na radnom karakteru pros
lave. Čim se da je ovladalo saznanje da takav način 
proslave jubileja ne znači njegovo osiromašenjć, već 
naprotiv povezivanje sa najaktualnijim društvenim i 
ekonomskim problemima označit će sVe bogatstvo 
naše revolucije. Uostalom, mi nikada nismo slavili 
prošlost radi nje same, jer revolucija traje, ona je na
ša sadašnjost i budućnost.

Inzistiranje na radnom karakteru proslave, ne 
znači da neće biti svečanih akademija, skupova, sim
pozija, itd. Bit će ih i  oni su potrebni, ali samo u 
onolikoj mjeri koliko to danas dopuštaju naše eko
nomske mogućnosti, koliko takve manifestacije prido
nose hodu naprijed. Imajući u vidu širinu, karakter 
i značaj jubilarne godišnjice raznovrsne aktivnosti 
posvećene događajima i ličnostima u 1981. godini tre
ba povezivati sa datumima koji se i inače svake godi
ne obilježavaju: dani ustanka u republikama, Osmi 
mart, Prvi maja, Dan mladosti, u danima kada se ne 
radi i izvan radnog vremena vodeći uvijek računa o 
štednji kao imperativu sadašnjeg trenutka.

U godini jubileja očekuju nas i drugi zadaci i ak
cije koje pridonose opredjeljenju ukupne aktivnosti 
radnih ljudi i građana i svih subjektivnih snaga 
društva u obilježavanju 40-godišnjice ustanka i soci
jalističke revolucije. Tako će se u ovoj godini održati 
Treći kongres samoupravljača Jugoslavije, otpočeti 
pripreme za Dvanaesti kongres SKJ, obilježiti godiš
njica smrti predsjednika Tita, donijeti srednjoročni 
plan razvoja Jugoslavije i početi bitka za njegovo 
provođenje. Sve to proširuje kako opseg, tako i sadr
žaj naše revolucije. ,

D. MAJSTOROVIĆ

Savezni sekretar za vanjske poslove Jos ip Vrhovec razgledao je pogone u TLM-u

U ponedjeljak, 26. siječ
nja, umro je u 72. godini 
života KRIŽAN MARINOV, 
rođen 1909. godine u Sta
vom kod Primoštena, no
silac »Partizanske spomeni
ce 1941«.

Rođen u zemljoradničkoj 
porodici, Križan Marinov

Udruživanje alumlnijaša 
-  naš veliki poduhvat



udruženi rad SUBOTA, 31. siječnja 1981. šibenski list i 3
-------- N E P O S R E D N O ------------\

Zašto je  „tijesno" 
maloj privredi?
AKO na trenutak i zanemarimo finalizaciju aluminija, 

koja bi ipak morala biti plodonosnija i u ovim našim op
ćinskim odrednicama (6 investicijskih programa, od kojih 
su dva već sasvim razrađena, ipak će, ne za dugo, pove
ćati republičku alu-obitelj), nije naodmet sagledati kako 
stojimo i dokle smo dospjeli u razvoju malih radnih or
ganizacija. (Budući da se takozvanu malu privredu po
često poistovjećuje sa zanatstvom, čini se potrebnim na
značiti da su to, ipak, dvije podosta nesložive grane privre
đivanja).

No, da se podsjetimo: prije otprilike pet godina ši
benska ispostava Privredne komore za Dalmaciju načini
la je elaborat u kojem je naznačena sasvim određena pro
jekcija promicanja tzv. male privrede. U tome su bile 
sadržane razvojne mogućnosti 11 organizacija udruženog 
rada — »Jadranservisa«, »Autoremonta«, »Komunara«, »Kr- 
ke«, »Revije«, »Perkovića«, »Rastovca«, murterske Uljare, 
betinskog brodogradilišta »Ivo Vodopija-Srećko«, »Štam
pe«, »Dane Rončevića« i, kao sasvim novi proizvodni pro
gram, tvornica kablova i žice. Utanačeni programi razvoja 
temeljeni su na resursima ove regije i, ako je suditi po 
objašnjenjima koja su ih pratila, bili su izuzetno perspek
tivni.

Da stručnjaci šibenske ispostave Privredne komore za 
Dalmaciju izradi tog elaborata nisu pristupili olako, da 
su ga dugo i sa svih gledišta sagledavali i obrađivali 
barem, donekle, kazuje i podatak da je, prema proračunima 
ekonomista, društveni proizvod tih radnih organizacija s 
oko 66,800.000 dinara trebao »skočiti« u 1980. godini na 
doista zavidnih 271 milijun dinara. Međutim, iako podaci 
o ubiru prošlogodišnjeg društvenog proizvoda nisu još u 
cijelosti dostupni, može se bez imalo ograda ustvrditi 
(ostavljajući po strani i tako značajnu ekonomsku kate
goriju, kao što su inflatorska kretanja) da se predviđanja 
nisu obistinila.

Piše: Đ U R O  BEĆIR

Stručnjaci koji su podastrli spomenuti elaborat nisu 
za to, sasvim razumljivo, ni malo krivi. Otklon od predvi
đanja posljedica je toga što se nisu ostvarili neki propul
zivni programi: skradinska »Krka« nije usvojila proizvod
nju kamena tucanika i građevinskih elemenata, u Perkoviću 
nije sagrađen pogon za metalnu opremu i zavarivanje, 
tovmica kabela i-žice ostala je na papiru, a neke od naz
načenih radnih organizacija nisu »prihvatile« mogućnosti 
razvoja u odrednicama koje im je, sa sasvim potvrđenom 
ekonomskom računicom, predočila grupa stručnjaka.

Možda će oponent predočenom slijedu razmišljanja 
uznastojati suprotstaviti činjenicu da je u proteklom raz
doblju upravo u oblasti takozvane male privrede učinjen 
stanovit pomak na bolje — i bit će u pravu ako, primje
rice, misli na »Reviju«, nešto manje na »Drvoprerađivać« 
i »Štampu«. Ali, to je, kad se sve nađe na hrpi, nejak alibi 
za zadovoljstvo, jer se moglo postići neusporedivo više. Tu 
načelnu postavku možemo poduprijeti i mnogima vjero
jatno poznatim nastojanjem općinskog rukovodstva da up
ravo male radne organizacije budu prioritetne u raspodjeli 
ne baš previše obilatog kreditnog potencijala domicilne ši
benske novčarske ustanove. Da se ta orijentacija i ti po- 
sticaji ne bi, eventualno, shvatili kao prelijevanje iz praz
nog u šuplje naznačit ćemo podatak da je Jadranska ban
ka upravo u trenutku predočenja spomenutih programa (a 
i kasnije, s određenom diferencijalnom kreditnom politi
kom kojoj su razlozi dobro poznati) bila pripravna sa 250 
miliiuna dinara • pratiti te ekonomskom računicom pot- j 
krepljene programe razvoja.

U kom grmu nesporazuma leži zec u vjetar otprhnulih 
razvojnih programa organizacija udruženog rada koje čine 
šibensku grupaciju male privrede teško je sasvim pouzdano 
kazati. Da jedan, pa makar bio i manji, razlog otklonu od 
mogućeg prosperiteta leži u ljudima koji upravljaju spo
menutim radnim sredinama (a to nisu samo direktori, već 
i interni stručnjaci — potonjih i Jest temeljna obaveza da 
se izbore za obilatije proizvodno-poslovne trase) suvišno je 
i naznačiti. Za ostvarene programe — a nije teško zamije
titi da ih se željelo smiestiti u nerazvijena područja ši
benske komune — možda se, donekle, opravdanje može 
potražiti u pomanjkanju stručnih profila, iako neki drugi 
primjeri uvjeravaju da se i njih, uz zajamčene poticajne 
mjere (primjeran osobni dohodak, itd.) može pronaći.

„Autoremont” Vodice

Unatoč teškoćama -  dobro poslovanje

Dubravice:

Prvih dana ove godine o- 
tvorena je  za promet dugo 
zatrpana i nesposobna pro
metnica Skradin — Dubravi
ce. Ta je  prometnica još u 
proljeće 1979. godine minira
na, a sav materijal je  zatim 
ostavljen da leži na već tada 
biyšoj projnetnici. Uslijedila 
su »čvrsta« obećanja da će 
prometnica najskorije biti 
asfaltirana i na taj način ne
koliko tisuća ljudi brže sti
zati do općinskog centra. Od
govorni iz Savjeta Mjesne 
zajednice kao i svi stanovni-

Dovoljno
ci Dubravica vjerovali su u 
ta obećanja, ali od asfalta 
ništa. Do Skradina i Šibenika 
se stizalo okolnim, mnogo 
duljim puteni preko Brati- 
škovaca. Svaki kilometar ta
ko prijeđenog puta bio je 
popraćen komentarima upu
ćenih na adresu Savjeta Mje
sne zajednice i ostalih odgo
vornih zbog tako neodgovor
nog ponašanja. Koliko je sa
mo novca potrošeno za du
lje vožnje, koliko je  u eri 
stabilizacije potrošeno sred
stava za popravke motora,

S ostatkom dohotka od 
oko 2 milijuna dinara završi
lo je prošlogodišnje poslova
nje »Autoremonta« radne or
ganizacije za izradu, popra
vak i održavanje cestovnih 
vozila iz Vodica. Dakako, taj 
podatak zasad je aproksima
cija jer još nisu gotovi za
vršni računi. Međutim, pouz
dano se zna da is tolikim os
tatkom dohotka u »Autore
montu« i jesu i nisu zado
voljni. Razlog za nezadovolj
stvo je  činjenica da je ova 
radna organizacija, (spome
nimo, upravo ove godine 30- 
-godišnjak, pored ostalog na
građen i Ordenom rađa sa 
zlatnim vijencem), znala i 
bolje poslovati. Primjerice, 
1979. godina završena je s 
trostruko većim ostatkom 
dohotka.' Rezultati poslova
nja zadovoljavajući su pak 
zbog činjenice da se »Auto
remont« u godini što je za 
nama borio s nizom teškoća.

— Velika porast cijena ma
terijala prošle nam je godine 
posebice ugrožavao poslova
nje — kaže Davor čupin, di
rektor »Autoremonta«, a me

đu značajnijim problemima 
valja spomenuti da još nis
mo riješili problem prostora, 
dijelom i stoga što smo rad
na organizacija s niskom 
akumulaci j om.

U »Autoremontu« su unatoč 
svemu, u minuloj godini po
digli osobne dohotke za 27 
posto u neto iznosu, pa je 
prosječan osobni dohodak za 
284 zaposlena »Autoremonta- 
ša« bio oko 7.550 dinara.

Prošlogodišn j a inves tici j a
»Autoremonta« u pogon naz
van »brzi servis«, zami
šljen kao dežurni pogon u 
kojem bi se čitavog dana, 
nedjeljama d praznicima, a 
ljeti i noću brzo otklanjali 
kvarovi ma vozilima strana
ka, nije pokazala dobre re
zultate. Razlog je, kažu po-

automobilskih guma i kupo
vinu goriva?

Zbog toga, nije za čuđenje 
radost i oduševljenje mješta
na kada su radnici, radne 
organizacije »Kamenar« iz Ši
benika početkom ove godine 
uklonili i posljednju stijenu 
sa bivše prometnice, osposo
bivši je  za promet. Za istinu, 
tom prometnicom sada pro
laze samo mala vozila jer 
velika ometaju normalno od
vijanje radova, ali to nikako 
ne umanjuje zadovoljstvo 
mještana. Prometnica je  i

najviše u mentalitetu građa
na i velike konkurencije  ̂ sa
mozvanih, ilegalnih majsto
ra. Pokazalo se, naime, da 
uopće ne postoji zanimanje 
vlasnika za popravljanjem 
vozila u popodnevnim sati
ma, pa je tako ovu, dobro 
zamišljenu ideju »ubrzo de
mantirala praks t̂. Za razliku 
od »brzog servisa« dobrom 
se pokazala orijentacija^ na 
ugradnju plinskih uređaja u 
osobne automobile. Dosad je 
ugrađeno 60 uređaja za 
plinski pogon, a predviđanja 
za ovu godinu govore o ug
rađivanju oko 600 takvih 
uređaja.

O servisno-remonterskoj 
djelatnosti privrednih vozila 
u »Autoremontu« uglavnom 
se zna. Vodičani remontira- 
ju, popravljaju i opremaju 
autobuse »Slavnika« iz Kop
ra, zadarskog »Autotranspor- 
ta«, »Libertasa« iz Dubrov
nika i još mnogih prijevoz
ničkih organizacija, te dru
ga vozila raznih organizacija. 
Dobre rezultate »Autore- 
mont« bilježi i u ugrađivanju 
ili prodaji industrijski re-

montiranih motora.
Za razliku od dobrih i već 

uhodanih odnosa s brojnim 
transportnim organizacijama 
od kojih smo neke imenova
li, sa šibenskim »Autotran- 
sportom« nisu Vodičani još 
uspjeli uspostaviti zadovolja
vajući odnos.

— Nedovoljno je razumije
vanja od strane ATP-a iz Ši
benika — pa mi dobivamo 
samo mali dio poslova na 
njihovim vozilima« — tvrdi 
Čupin.

— Unatoč obećanjima, ta
ko tvrdi direktor Čupin, »Au
toremontu« nije odobren kre 
dit za dio investicije od 25 
milijuna dinara koliko bi 
trebalo za izgradnju lakirni- 
ce za privredna vozila. »Au
toremont« se ne može razvi-

dalje »bijela«, nešto uža ne
go prije, ali svi znaju sada 
sa velikom sigurnošću, da će 
ona od ovoga ljeta biti su
vremena asfaltna prometnica.

Na kraju, nekome možda 
izgleda neshvatljivo da se 
danas u eri asfalta i vitkih 
vijadukata nekoliko tisuća 
ljudi neizmjerno veseli obič
noj »bijeloj«, prometnici, to 
više što su istu takvu imali 
i prije desetaka i više godina.

T. č.

jati sve dok se ne izgradi 
taj objekt. Tek njegovim za
vršetkom, čame bi se dobilo 
ogromno povećanje kapaci
teta te potpuna promjena 
tehnološkog procesa, mogli 
bismo pomišljati na ostvari
vanje drugih planova. Opre
ma za lakimicu već dvije go
dine leži u krugu radne or
ganizacije ...

Osim opreme, Vodičani ra
spolažu i prostorom i  Suglas
nošću, no bez mogućnosti za
tvaranja financijske konst
rukcije ovaj plan ostaje tek 
idejom. Izgradnjom lakimi- 
ce -poboljšali bi se i radni 
uvjeti koji su, po riječima 
čupina, potpuno nezadovo
ljavajući.

U ovakvoj situacjdi, pose
bice s obzirom na činjenicu 
da servisno-remonterska dje
latnost predstavlja, po mo
gućnostima za ostvarenje 
dohotka prilično nesigurnu 
orijentaciju, »Autoremont« 
bi se u narednom razdoblju 
želio prikloniti proizvodnoj 
djelatnosti. Dosad je odlične 
rezultate ostvarivao pogon 
građevinske stolarije. U na
rednoj godini velike se na
de polažu u pogon staklopla- 
stike u kojem bi prema sa
dašnjim planovima a u su
radnji s »Jugoplastikom« i 
»Ribomateri jalom« u 1981. 
trebalo izgraditi i plasirati 
oko 700 plastičnih čamaca.

H T P  „Prim ošten**

Pripreme za 
sezonu

Hotelsko trgovačka radna 
organizacija »Primošten« »ap
solvirala« je  prošlu godinu s 
pozitivnim poslovnim rezulta
tima. Unatoč smanjenju broja 
posjetilaca u hotelima za oko 
5 posto, po završetku godine 
zabilježen je  ostatak dohotka 
od oko 10 milijuna dinara.

— Zadovoljni smo s rezul
tatima — rekao nam je  Ante 
Carev, direktor OUR-a hotela 
»Ađriatic«. Pozitivna godišnja 
bilanca najbolje govori da 
smo se lani uspješno »nosili« 
s brojnim problemima. Među 
najvećima bili su povećanje 
cijena i brojne nestašice pre
hrambenih i drugih artikala.

Smanjenje broja posjetila
ca u hotelima djelomično je 
kompenzirano boljim poslova
njem auto-kampa i za oko 
35 posto povećanim prome
tom u OUR-u »Trgovina*. Va
lja spomenuti i hotel »Mari
na lučica« koji je  i prošle go
dine odličnim poslovanjem 
potvrdio opravdanost opred
jeljenja primoštenskih hote
lijera da dio kapaciteta stal
no iznajmljuje naturistima. 
Dobro poslovanje rezultiralo 
je povišenjem osobnih doho
daka zaposlenih u »Primoš- 
tenu« za oko 22 posto, te re
lativno optimističkim predvi
đanjima za poslovanje u na
rednoj sezoni.

Prioreme za novu sezonu 
u »Primoštenu« su već u to
ku. Nedavno je  započela pro* 
daia kapaciteta na međuna
rodnom turističkom tržištu. 
Nestašicama raznih proizvoda 
Primoštenci su doskočili skla
panjem ugovora izravno s ve
likim proizvođačima mesa, ka 
ve, mlijeka, itd.

Sa sezonskom radnom sna
gom također neće biti pro
blema. »Primošten« je  zapo
šljavanje sezonaca riješio u- 
govorom sa školama iz Drni
ša i Knina na temelju kojeg 
u sezoni u objektima ove rad
ne organizacije radi oko 80 
učenika — kuhara i konobara.

za veliko zadovoljstvo

Vodice: najveći prihodi još uvijek od turizma



Tragom napisa

Zaštitimo kanjon Krke

r

Povod ovom javljanju je notica obja
vljena n »Vjesniku«, 19. siječnja 1981. godi
ne. U toj vijesti Tanjuga, između ostalog, 
piše: » Skupština općine Šibenik poduzela 
je akciju da se kanjon Krke proglasi naci
onalnim parkom, Krka je prije 13 godina 
proglašena rezervatom prirodnog predjela, 
ali to ne omogućava odgovarajuću zaštitu«.

| Zdušno podržavajući ovakav stav Skup
štine općine Šibenik, pridružio bih se oni
ma koji nastoje očuvati taj prirodni feno
men u svoj njenoj izvornoj ljepoti i znanst
venoj vrijednosti. Ako je nismo mogli pot
puno zaštititi od naleta predratnog ener
getskog pragmatizma koji se uz obilatu po
tporu stranoga kapitala ustobočio na neko
liko mjesta u kanjonu Krke, nemojmo do
pustiti četiri desetljeća nakon oslobođenja 
i socijalističke izgradnje da se goli i jefti
ni pragmatizam ponovno uvuče u njedra o- 
ve ljepotice i razori sve ono što je priroda 
inače rijetkoga krša gradila kroz duga ti
sućljeća i  što znanost svrstava među ma
lobrojne fenomene. Trebalo bi da tri opći
ne, teritorijem kojih protječe Krka zauzmu 
jedinstven1 stav i  odlučno se odupru tim na
letima dobronamjernih energetičara. Uosta
lom, zašto sada izmišljati i sricati riječi ko
jima bismo im se suprotstavili, kada se 
možemo poslužiti onim što smo napisali u 
» Šibenskoj reviji«  prije gotovo tri desetlje
ća (Šibenska revija, broj 2. novembar 
1954.). Tu smo napisali, između ostalog, o- 
vo: »Krka je svojim kanjonom i svim što 
je  u njemu i oko njega, zapanjivala obične 
ljude i naučenjake; svojom ljepotom i 
grandioznošću oblika isplela je legende, a 
pred znanost se ispriječila mnoštvom ne
poznanica. Ona je fenomen i neprocjenjiva 
vrijednost prirode kakvu ima malo koja ri
jeka, ne sarno u Jugoslaviji i Evropi, nego 
i u svijetu.

Nitko ne može da. promatra Krku, u bi
lo kojem dijelu njezina toka, bez, uzdaha 
divljenja; nitko ne može da prođe njenim 
strmim kanjonom bez tjeskobe, stanovite 
nesigurnosti £ i strahopoštovanja prema tom 
čudesnom djelu prirodnih sila; nitko ne mo
že da sve to promatra, a da ne postavi pi
tanje, kako je sve to postalo? Je li onako~ 
kako su nekad, u staroj Školi učili? Ako ni
je, koji su onda elementi utjecali na stvara
nje današnje slike oko rijeke Krke?

Što čini Krku fenomenom izvanredne 
naučne vrijednosti? Krka je svojim stano
vima, okolnom krškom zaravni i visokim 
kanionom usječenim u ■ vapnenačkom ze
mljištu jedna od malobrojnih prirodnih o- 
bjekata takve vrste u svijetu. Sam krški 
teren je fenomen. Njegovi oblici predsta
vljaju naučni kuriozitet, a problemi izaziva
ju velik interes kod znanstvenika čitava 
svijeta. U sklopu dinarskih planina, Krka 
se uz Plitvička jezera svrstava u objekte 
prioritetne zaštite. Rijetko su gdje razvije
ni tako karakteristični slapovi nad mnošt
vom bizarnih oblika u bigrenim prečagama 
kao što su razvijeni na Krk* duž nježna 62 
km duga toka. Slapovi Krčića, Bilušića, 
Manoilovca, Miliacke, Rošniaka, Roškoga i 
Skradinskoga buka Čine krunu Ijevote i na
učne ̂ vrijednosti (unatoč tome što su već 
ugroženi postojećim hidroenergetskim sus- 
tavom u| kanionu). Na niima su se razvili 
specifični oblici života i  karakteristične hHj 
ne zajednice. Svagdje voda svoiom neumit
nom snagom razara, a tu u kršu gradi. To~ 
i jest jedna od najvažnijih komponenata 
koje prirodnim pojavama u kršu daiu, o- 
sim turističke i  veliku naučnu vrijednost. 
Ali, to građenje slapova odviia se samo uz 
date prirodne uvjete. Poremetimo li ih, po
remetili smo život u r ii eri i kanjonu i ta
ko stvorili preduvjete rušilaštva .

I  kada bismo stavili na vazu ( ier to ie 
aktualno) vrijednost tih specifičnih oblika 
prema vrijednosti, ti. korisnosti eventualno 
izgrađenih hidroelektrana, prevagnula bi 
vrijednost prvih. Možda će netko reći da 
ta tvrdnja nije realna. I  nije, ako gledamo 
s pragmatičnog, lokalnog i prolaznog inte
resa. Jer, od električne energije imat ćemo 
više neposredne koristi, nego od same Kr
ke kao prirodno-muzealnog obiekta. Ali, 
promatra li se i procjenjuje dugoročnije, 
odgovor će nesumnjivo biti drukčiji. Tako 
npr. djelo velikog Rembrandta ne predsta
vlja naročito vrijednu stvar za čovjeka ko
jemu ie u obavlianiu njegova neposredna 
zadatka hitno potreban bicikl; njegova je 
upotrebna vrijednost trenutačno veća od u- 
potrebne vrijednosti nekakvih bigrenih ba- 
riierica u divlioj rijeci. Zato se čovjek| od
lučuje za bicikl koji će mu skratiti pješa
čenje. iako je za umjetničko djelo Rem
brandta mogao uz nešto strpljenja dobiti 
rte samo mnoštvo bicikla, nego automobil

ili čak avion. Ali eto, čovjek se odlučio za 
bicikl, pa ne ostaje ništa drugo nego da re
zignirano čekamo do saznanja kojim će 
sam sebe prekoravati. Ako čak i umre ne 
otkrivši vlastitu zabludu, pokoljenja će nm 
neoprostivo zamjeriti.

I  dok drugdje vodopadi u nekrškim te
renima ruše i uništavaju podlogu brže ili 
sporije ovisno o prirodi stijena; dotle u kr
šu grade zahvaljujući čudesnom radu alga i 
mahovina, odnosno količini otopljena kalci
jeva karbonata u samoj vodi tj snazi njezi
na protjecanja. Takvi lokaliteti pružaju ve
like mogućnosti naučnih . spoznaja i  stoga 
su od izuzetno velike vrijednosti. Ako bi se 
izgradnjom umjetnih brana poremetio vo
dni režim i izmijenile hidrografske prilike 
u rijeci, došlo bi do poremećaja prirodnih 
uvjeta s nesagledivim posljedicama ekosu
stava. Nastupila bi degradacija i mrtvilo 
Jiidrofilne vegetacije. Došlo bi do urušava- 
nja spiljskih oblika i uništavanja slapova. 
Eto, što po prilici prijeti Krki, dođe l i  do 
većih tehničkih zahvata u njezinu kanjonu. 
Naglo će prestati proces koji se odvijao ti
sućama, pače milijunima godina. I  Krka ne
će biti više ono što jest. Hoće li čovjek, 
pritješnjen trenutačnim privrednim impe
rativom prigrliti radije bicikl koii će mu 
trenutačno olakšati hod, a ne okititi se dje
lom vječite prirode, uživati u njemu i os
taviti ga potomstvu?«

I  zato punih 26 godina nakon ovog na
pisa pozivam: oduprimo se kratkovidnom 
pragmatizmu; zaštitimo izvorne vrednote 
Krke. Jer, što je tovar drva prema šumi 
stoljetnih dubova? I, jer su još prastari. Ši
benčani zapisali: »O j Krko, čudesna l i  vra
ča, gdje voda drvo u kamen obraća«. Krka 
kao nacionalni park? To je najmanje što 
bismo trebali učiniti, da bismo je zaštitili.

dr Mladen FRIGANOVIĆ 
prof. Sveučilišta u Zagrebu

Međunarodna godina Invalida

Puno učešće i jednakost
Proglašenje Međunarodne godine invalida Jugo- | 

slavi ja je podržala još 1976. godine, a među 23 zem- 
lje-članice Savjetodavnog komiteta (koji je obrazo
vala Generalna .skupština UN) nalazi se i naša ze
mlja. U sklopu priprema, pred kraj prošle godine, 
Savezno izvršno vijeće formiralo 'je i Jugoslavenski , 
odbor za Međunarodnu godinu invalida UN—1981. 
Zadatak tog tijela je da prati, usklađuje i organizira 
sve aktivnosti vezane za godinu invalida. Na među
narodnom planu, Odbor će surađivati sa sekretari* 
jatom UN i odgovarajućim tijelima obrazovanim u - 
drugim zemljama, posebno u nesvrstanim"! u zem
ljama u razvoju, posredstvom tehničke bilateralne ili . 
multilateraine pomoći. I to kako u preventivi, tako / 
i rehabilitaciji invalida.

U našoj zemlji, Međunarodna godina invalida v 
predstavlja još jedan podsticaj da se svestrano ana
liziraju društvene mjere i briga za invalide. Polazi 
se, nadme, od moralne i ustavne obaveze našeg sa
moupravnog društva da stvara uvjete za rehabilita- i 
čiju i zaštitu invalida. Za invalide koji_ iz odrede- i , 
nih razloga nemaju uvjete za rehabilitaciju, naša za
jednica osigurava socijalnu i ekonomsku sigurnost : 
i druge oblike zaštite. Društvenom brigom u Jugo
slaviji su obuhvaćene sve vrste invalida — od rat
nih, vojnih, civilnih, do invalida rada. Računa se da 
u zemlji ukupno ima oko milijun i po invalida. Otu
da, posebna pažnja pridaje se suvremenim metoda
ma rehabilitacije i zaštite ove kategorije naših gra
đana.

Na nedavno održanom jugoslavenskom savjeto
vanju o socijalnoj sigurnosti invalidne djece bilo je 
posebno riječi o rehabilitaciji i socijalizaciji invali
da. Sa zabrinutošću je konstatirano, na primjer, da 
u našoj zemlji ima oko 600 tisuća invalidne djece, 
odnosno 6. posto od ukupnog broja mladih do 26 
godina. Istina, oko 70 posto te djece, Jkako je reče
no, može uspješno da se osposobi za život i rad. , U 
svijetu, međutim, ima oko 450 'milijuna invalida, a 
samo djece Oko 140 milijuna. Približno 80 posto tak
vih slučajeva je u zemljama u razvoju, tvrde u 
Svjetskoj zdravstvenoj organizaciji.

K. J.

_________________________________________ ___________J
J

Medicina i društvo Piše: Dr N. Živković
v

SOCIJALNI ASPEKTI U MEDICINI
TEŠKO je zamisliti i jednu medicinsku 

djelatnost koja bi mogla riješiti bilo koji 
zdravstveni problem a da ga istodobno ne 
rješava sa socijalnog aspekta. U ljudskom 
društvu jedna je civilizacija slijedila dru
gu. Kao što se je mijenjala civilizacija, ta
ko se je mijenjala i medicina dobivajući 
nove sadržaje i oblike. Nauka i tehnika 
glavne su karakteristike civilizacije, a do
sljedno tome i medicine našeg stoljeća. Su
vremeno-društvo primjenjuje naučne prin
cipe i metode u svakodnevnoj praksi — in
dustriji, poljoprivredi, transportu, odgoju, 
medicini i svim drugim djelatnostima. Me
dicina se je naglo razvila u posljednjih pe
deset godina zahvaljujući s jedne strane ra
zvoju biologije a s ,  druge razvoju socijal
nih nauka. S razvojem medicine kao nauke 
naučne su metode prodrle u svakodnevnu 
medicinsku praksu.

Stotine primjera pokazuju kako je me
dicina našeg vremena prihvatila naučne 
metode u svakodnevnoj praksi. Od faktora 
vezanih za populaciju treba spomenuti dob
nu i spolnu strukturu, pismenost, socijalno- 
-ekonomsku i zdravstvenu kondiciju, način 
prehrane, strukturu po aktivnosti i zvanju, 
klasnu grupaciju, životne navike populacije, 
itd. Od ekoloških faktora dolaze u obzir 
geomorfološke i klimatske prilike, razvoj 
industrije i agrikulture, prometne veze, sta
novanje, opskrbljivanje zdravom vodom, 
otklanjanje otpadnih tvari, itd. U povijes
nom razdoblju medicine jasno se odražava 
njena socijalna funkcija. Ona se je mijenja
la sa razvojem društva. S određenim ele
mentima javne službe javlja se već u sta
rom Egiptu. Još značajnija obilježja medi
cina ima u staroj Grčkoj i u Rimu. U na
šim primorskim dalmatinskim ̂ gradovima 
već u srednjem vijeku ima liječnika koji 
se brinu za javno zdravstvo. Ti su liječnici 
imali zadatak liječiti siromašne i brinuti se 
o zdravstvenim problemima javnoga karak
tera (borba protiv zaraznih bolesti, kontro
la tržnica, stanova, itd.) Ti zadaci iz pod
ručja zdravstvene zaštite i obavezno liječe
nje siromašnih prvi su pokušaji da se ost
vari pravo na zdravlje^

Već u XVI stoljeću među liječnicima 
se javljaju socijalne ideje i misao o odgo
vornosti zajednice za zdravlje pojedinca i

o pravu svakog čovjeka na zdravstvenu za
štitu. Radničke organizacije kao prve for
me dobrovoljnog osiguranja poslužile . su 
188̂ . godine Bismarcku kao uzor za dono
šenje zakona o obaveznom socijalnom osi
guranje u Njemačkoj. Snažan utjecaj na 
razvoj socijalne misli u medicini i na polo
žaj i funkciju medicine u društvu imaju 
osnivači naučnog socijalizma Marks i En- 
gels. Sve te pojave i nastojanja doveli su do 
velikog napretka u razvoju javne zdravstve
ne službe. U zakonima koji su doneseni do
šao je do izražaja socijalni aspekt medici-, 
ne princip, prema kojemu je narodna za
jednica dužna da se brine o zdravlju svo
jih građana. Kao primjer, država u kojima 
su propisani takvi zakoni jesu Austrougar
ska, Engleska, Srbija i Njemačka. Sve su 
to prvi pokušaji u ostvarenju prava na 
zdravlje za svakog člana zajednice bez ob
zira na njegovu soćijalno-ekonomsku kon
diciju.

Osobito snažan progres u razvoju soci
jalne misli u medicini došao je do izražaja 
u ,vezi s idejom Oktobarske revolucije 1917. 
Nakon drugog svjetskog rata taj princip 
slijede sve socijalističke a i mnoge druge 
zemlje. Ideja o pravu na zdravlje nalazi se 
u Ustavu svjetske zdravstvene organizacije 
koji je 22. V II 1946. potpisala 61 država. 
Prema tom Ustavu, zdravstveni standard 
jedno je od osnovnih prava svakog čovjeka 
bez obzira na rasu, vjeru, političko uvjere
nje i ekonomske ili socijalne prilike. Drža
va je dužna da preuzme odgovornost za 
zdravlje naroda.

Najveća greška i opasnost leži u tome 
što velika većina liječnika ne gleda u bole
sniku čovjeka koji živi okružen specifičnom 
okolinom, koji pripada određenoj obitelji 
ili populaciji. Bolesti moderne civilizacije 
— mentalna poremećen ja, kronične degene- 
rativne bolesti nesreće i slične pojave tra
že široke medicinske horizonte koji gledaju 
zdravog i bolesnog čovjeka kao socijalno 
biće izloženo brojnim i raznovrsnim utjeca
jima društvene i fizičke okoline. Ako prak
tična medicina nastavi da se razvija putem 
kojim je prošla, ona će zatajiti u rješava
nju zdravstvenih problema koji su rezultat 
pritiska i stresova modeme civilizacije.

f
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ŠIBENIK KAO RATNA 
LUKA (4)

Marko Stojić (1870 — 1945.) kao predstavnik N  arodnog vijeća, 31. X  1918. na krstašu »Kaiser 
Karl^VI« usidrenim u Docu, objavljuje nastanak novog doba

Prije predočenja razdoblja 
Kraljevstva SHS i Jugosla
vije važno je spomenuti, ra 
di kasnijeg izlaganja, koje je 
plovne objekte dobila nova 
država od austrougarske 
morske ratne flote. Pođimo 
redom:

— 12 parnih torpil jarki 
od 200-—250 t/d, građenih iz
među 1907. i 1914. god. od 
kojih šu četiri Odmah rasho
dovane zbog dotraj alosti,

— nekoliko manjih objeka
ta u gradnji, koji će .se kas
nije opremiti u namjenske 
svrhe,

— četiri dragera (minolov- 
ća) od 78 t/d, građenih 188.6. 
od kojih tri odmah odlaze u 
rashod.

— vodonosac »Naiade« od 
370 t/d, sagrađen 1891.

§j| admiralska jahta »Dal- 
mat« od 268 t/d, sagrađena

»Neretva«) od 3.800 t/d; jedi
ni od željeza među njima.

Kasnije je iz Njemačke sti
gla laka krstarica »Niobe« 
od 2360 t/d, '•građena 1899., 
preimenovana u .»-Dalmaci
ju«, te 6 minonosaca od 500 
do 512 t/d, građenih 1917. go
dine. Tek poslije 1921. poči
nje polagano razvijanje rat
ne mornarice u kojoj će se 
slaviti Slava i  Jadranski 
dan 31. X  svake godine u 
spomen na događaje 1918. 
godine. U tome sklopu i Ši
benik' dobiva svoje mjesto.

Prvi posao bio je: obnav
ljanje i osposobljavanje ob
jekata, formiranje jedinica i 
osposobljavanje novog struč
nog kadra. Kako je  naša o- 
bala u komandnom smislu 
bila podijeljena na tri pod
ručna dijela, u, Šibeniku je 
za srednji Jadran bila loci
rana 2. pomorska obalna ko
manda, potčinjena komandi

štavali su se u jednu od ovih 
grana: artiljerijsku, torpednu, 
minersku, hidroavionsku, te
legrafsku, signalnu, palubnu 
i profoznu (tamničarsku). Pi- 
tomci koji su položili završni 
ispit odličnim uspjehom, u- 
napređivani su u podnaredni- 
ke, a ostali u mornare I kla
se. Valja naglasiti da su pi- 
tomei ove škole bili smje
šteni na stanovanje u spome
nuti hulk »Krka« koji je bio 
usidren uz obalu Kuline 
pramcem' prema luci. Iza 
njega, pramcem prema Man-

dalini, bio je također usid
ren spomenuti hulk »Neret
va« na kojem su bili smje
šteni svi regruti ratne mor
narice za vrijeme osnovne 
nastave.

Mornarska komanda, smje
štena u posebnoj zgradi -na 
Kulini između školske zgra
de i naselja Mandalina, bila 
je  organizator prikupljanja, 
spremanja, odgajanja i  nao
brazbe potrebnog broja mor
nara iz kontigenta regruta. 
Imala je četiri odreda. Prvi 
je sačinjavalo ljudstvo palu

bne, signalne i telegrafske 
grane, đaci-nautičari i svi re
gruti ratne mornarice za vrh 
jeme regrutske nastave, dru
gi odred ljudstva artiljerij
ske, torpedne, minerske i hi- 
droavionske grane^ U treći 
je ulazilo ljudstvo strojar-  ̂
ske, električarske i —ložačke 
grane, a u četvrti ljudstvo 
profozne, sanitetske, profi- 
jantske (intendantske), ku
harske, glazbene i - vojno- 
-zanatske grane.

D. TRIVA
(Nastavlja se)

■ -------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

Ust seriju „Veto misto“
Parne torpiljarke, minonosci i školski brod »Jadran« na vezu

u Dobriki

1896. (danas ugostiteljski ob
jekt »Istranka« usidren uz 
splitsku obalu),

— tri sportske jahte — je
drilice: »Tamburin«, »Quar- 
neio« (kasnije preimenova
ne: »Dubravka«, »Lađa« i 
»Lastavica«), v

— pet hulkova (stare drve
ne ili željezne korvete ili 
fregate) za .korištenje kao 
lučke kasarne:

»Donau« (preimenovan: 
»H-l«, »Šibenik«, pa »Krka«) 
od 12.340 t/d, »Aurora« (pre
imenovanja: »H-2«, pa »Skra
din«) od 1.340 t/d, »Frunds- 
berg« (preimenovanja: »H-3«, 
»Zlarin«, pa. »Krivošije«), od 
1.340 t/d, »Schwarzenberg« 
(preimenovanja: »H 4«, pa
»Prvić«) od 3.430 t/d. Oteg- 
ljen iz Šibenika 28. V i l i  1923. 
i prodan Grcima, »Kaiser 
Ferdinand Max« (preimeno
vanja: »H-5«, »Tivat«, pa

mornarice u Zemunu. Kori
steći pogodnu lokaciju, a si
gurno i tradiciju, otvara se 
na Kulini stručna podoficirs
ka škola u popravljenoj zgra
di, pa već 1. X I 1921. počinje 
školovanje 1. klase, škola će 
primiti 20. klasu 1940., a pre
stat će raditi 1941. godine. 
Iz natječajnih raspisa Mor
narske komande u Šibeniku 
vidljivo je da se godišnje pri
malo oko 150 pitomaca, koji 
•su morali biti državljani 
SHS, stari između il6 i 18 
godina i sa završena četiri 
razreda osnovne škole. Moglo 
se birati najbolje među mno
gostruko većim brojem pri
javljenih mladića željnih 
stručnog znanja i »sigurnog 
državnog kruha«.

Školovanje je trajalo dvi
je godine ,a dijelilo se na I 
i I I  tečaj. Svršeni pitomci 
I I  tečaja na temelju uspjeha, 
sposobnosti i sklonosti uvr-

Kulina: školska zgrada, radionice, zcitvor; hulk »K rka« i 
remorker » Ustrajni« na vezu uz obalu

Uzbuna zbog
splitskih

Čuveni šibenski književnik Simo Mata- 
vulj u svojoj je autobiografiji napisao; »U  
kozi svakog pravog Šibenčanina živi nježan 
trubadur, krut uskok i  vrijedan težak; kako 
kad dirneš koju žicu, iskočit će jedan od 
trojstva. Stoga se tu svakog dana izmišlja
ju  nove ljubavne pjesme, stoga je još i da
nas u običaju otmica djevojaka, stoga se 
gine za ružnu riječ, a lijepom se zaista 
gvozdena vrata otvaraju«.

Doista, prošlost poznaje dosta primjera 
čednosti i poštenja šibenske žene, a jedan 
od takvih zabilježen je potkraj 19. stoljeća 
u Vodicama. Tada su, naime, francjozefov- 
ske vlasti naredile da se dalmatinsko pri
morje razoruža, da se sve vatreno oružje 
— od samokresa do lovačkih pušaka — 
mora od žiteljstva preuzeti i  na sigurno 
pohraniti. U početku K. U. K. ljudi su po
štovali staru dalmatinsku tradiciju da stra
ni muškarac ne smije ući u seosku kuću 
ako u n jo j nije domaćin. No, ubrzo su se 
obezobrazili. Ta »slaba memorija« stajala 
je  jednog austrijskog žandara života.

'— Ne prelazi praga, nema m i čovjeka 
kod kuće! — rekla mu je Vodičanka.

— Makni se ili ću silom!

A kad je žandar ženu gurnuo i zakora
čio u kuću — ona mu je  proparala trbuh 
britvom kojom je na pragu kuće čistila 
zelje. Ubrzo zatim, iz carskokraljevskog B o  
ča prispjela je  naredba da se obustavi dalj
nja zapljena oružja.

Događaj koji se zbio dvadesetih godina 
ovog stoljeća unekoliko je drukčiji, ali jed
nako svjedoči o  beskompromisnom stavu 
ŠibenČanki da čuvaju svoj ponos i  čast 
svoje obitelji. Naime, tih je dana vagonom 
trećeg razreda iz Splita ti grad podno Šu- 
bićevca prispjelo tridesetak »animirki«, ze-

animirki
na kojima je profesija da »uveseljavaju«  
muškarce. Te mlade Eve ubrzo su se raz- 
miljele gradom poradi »izviđanja«. Kad su, 
poranivši na tržnicu i ribarnicu, kreposne 
Bibenke ugledale to veselo društvo, koje 
ni na ulici nije odviše skrivalo kakvim se 
obrtom bavi, neke su se našle u nedoumici.

Vijest o prispjeću »eksplozivne pošiljke« 
iz Splita ubrzo se proširila^ gradom. Mladi 
»leteći odredi« uzbunili su žene.

— A jesu li lijepe? — propitivale su se 
Šibenke.

— Bome, nego kakve su, a kako i neće 
biti kad. . .

Nakon takvih »podrobnih« , informacija, 
prelazilo se na kućnu obradu.

— Ako ćeš večeras u kavanu, ili u šetnju, 
i ja ću s tobom! — prijetile su supruge (i 
djevojke).

No, na internom, kućnom uvjeravanju, 
građanke se nisu zaustavljale. Dignuta je  
solidarna ženska uzbuna i, nakon vijećanja, 
sav bijes sr učen je na one koji su »animir- 
kama« dopustili boravak u gradu podno 
Šubićevca.

— Svemu je kriva Općina. Oni su kame
novali« da nam Splićani liferuju ovu žen- 

skadiju,, napudranu, nakinđurenu i besram
nu. A kako i  neće, kad su načelnik i  dona
čelnik i  još pola službenika neženje, pa im 
uvečer manjka »topline«. Tražimo da se 
osnuje ženska policija! — iznijela je žen
ska delegacija svoju »notu« gradskim oči
ma i policiji.

Pred takvim traženjem, iza kojeg je  sta
jalo više od 1000 potpisa, vlasti su bile 
primorane kapitulirati. »Animirke« su jed
nom brzom racijom pohvatane i s plaćenom 
voznom kartom »spraćene« u grad pod Mar-
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Sjednica Predsjedništva OK SSRN

luksuz ( i  luk punktu)
Mora biti da je naš čovjek kronični nezadovolj

nik, buntovnik bez razloga ili nešto slično, kad nema 
osjećaja za zimske radosti. Preskočimo ovom prili
kom, sanjare. Takvima su niske temperature, bura 
i led oznake lijepog godišnjeg doba, asocijacija na 
metre snijega na skijaRštima, topli čaj i televizijski 
prijenosi natjecanja iz Garmisch-Partenkirchena ili 
od još ponegdje ...

A, obični naš spomenuti građanin ostaje pesimi
stom i prizemnj akom. Ako mu osobni dohodak ne 
dopušta devizne skitnje po evropskim zimskim cent
rima i općenito vedriji pogled na zimu, on može i  u 
svom domu uživati u super-luksuznim užicima. Ako 
vam netko kaže da grijanje ove zime nije oznaka po- 
svemašnijeg bogatstva i luksuza, taj vas grubo vara. 
Jer, kubični metar drva za loženje košta na »Šiben- 
kinom« skladištu 2110 dinara (usput budi rečeno za 
oko 200 dinara više no u Splitu), ulje za loženje pro
daje se za 13 dinara po litri, a boca plina za 170 di
nara. Krenimo redom j(struju preskačemo): drva za 
loženje (skupih) za prodaju ima dovoljno, loživa ulja 
također (ali nakon brojnih nestašica mnogi su odba
cili peći za ovo gorivo), plina stiže dnevno u Šibenik 
barem upola manje no što je potrebno, a nove se 
boce ne mogu kaucirati. Dakle, ako nemate stan s 
centralnim grijanjem vi spadate u one što uživaju 
blagodati skupog Ui nestalnog, kriznog (plina) pa time 
opet dragocjenog izvora topline.

* * *
Radnike »Luke« trebalo bi još prije proljeća, ja

če ogrijati sunce. Dohodovno! Reče ovih dana Milivoj 
Paić, direktor, da se novim Samoupravnim sporazu
mom u ovoj radnoj organizaciji (zasad pokusno) po
kušava mjeriti (i isplatiti) rad doslovno svakog od 
oko 400 zaposlenih. Uvođenjem novih mjerila za rad 
kaže — mogao bi se izmjeriti i rad onih koji dosad 
nisu bili obuhvaćeni normom, a time bi se dohodak 
dijelio pravilnije no dosad. Korak ka oživotvorenju 
inicijative da se većem dohotku dolazi prije svega bo
ljim ostvarivanjem radnih zadataka.

NOVI SAMODOPRINOS OD 1 1 . 1 2 .
Na proširenoj sjednici 

Predsjedništva Općinske 
konferencije SSRN, ras
pravljeno je o uvođenju 
novog samodoprinosa rad
nih ljudi i građana za iz
gradnju i adaptaciju ob
jekata predškolskog, osnov 
nog i usmjerenog obrazo
vanja. Prema prijedlogu 
radne grupe, koja je izra
dila kompletan prijedlog 
plana izgradnje i financij
skih sredstava, za izgrad
nju i adaptacije tih obje
kata na našoj općini pot
rebno je osigurati u slije
dećem petogodišnjem raz
doblju 577 milijuna dinara, 
u čemu bi samodoprinos 
sudjelovao sa 218 milijuna 
dinara.
Nakon vrlo iscrpne disku

sije i analiza sačinjenih

materijala, Predsjedništvo 
je mišljenja, da neće biti 
moguće ostvariti plan iz
gradnje predloženih obje
kata u jednom srednjoroč
nom razdoblju, to više što 
se s izgradnjom na tom 
planu do sada prilično za
kasnilo. Zato je Predsjed
ništvo zaključilo, da treba 
doraditi predloženi materi
jal i ponovno ga raspraviti 
i utvrditi prioritete u raz
rješavanju prostornih teš
koća ustanova za odgoj i 
obrazovanje. Posebno je 
naglašeno, da program i 
plan izgradnje treba svesti 
u realne mogućnosti udru
ženog rada, koji je ionako 
u ovom trenutku preopte
rećen mnogim izdvajanji
ma. Osim toga, zaključeno 
je da treba provesti ras

pravu o uvođenju samo
doprinosa u svim mjesti
ma s područja općine Šibe 
nik, gdje je planirana iz
gradnja tih objekata. Na 
kraju je Predsjedništvo za
ključilo, da hitno treba 
osigurati financijska sred
stva za dovršenje polikli
nike, te je dalo punu po
dršku za izdvajanje od j 
0,30 posto sredstava iz do
hotka OUR-a i radnih za
jednica.

Provođenje referenduma 
za novi samodoprinos pla- * 
nirano je za kraj ove godi
ne, dok bi se sredstva sa
modoprinosa počela izdva
jati od 1. siječnja 1982. 
godine.

U . J.
>

Sjednica Izvršnog vijeća SO

Prihvaćen program rekonstrukcije u OOUR-u .Ferolegure
U SR Hrvatskoj pokrenuta široka rasprava o koncepciji i razvoju 

crne metalurgije #  Prihvaćen program rekonstrukcije OOUR-a »Fero
legure« #  Iznos koji SVIZ izdvaja za rješavanje vodoprivrede na pod
ručju općine Šibenik nedovoljan

Pozitivnoj bilanci kućnih budžeta može se pak, 
doći i većom štednjom. Podaci o prodaji tekućih gori
va na području OOUR-a »Naftni derivati« iz Šibenika 
svjedoče o tome da su naši sugrađani ipak postali 
štedljiviji. Po prvi put otkad postoji ova organizaci
ja, u jednoj je godini prodano manje goriva u odno
su na prijašnju. Riječ je o podacima o prodaji za 
1980. godinu. Ukupno je prodano 59 miliiuna litara 
tekućih goriva ili pet posto manje no prekolanl.

Za ovu godinu planira se daljnje smanjenje pot
rošnje goriva na šibenskom području, za oko 6 posto 
u odnosu na lani, makar goriva ima dovoljno. Spomi
njemo to upravo sada kad se očekuje ukidanje siste
ma »par-nepar«. Jer, ako se i ukine prisilna štednja, 
u šibenskom OOUR-u »INE« vjeruju da neće posu
stati ona sanioinicijativna.

O ta a n ic u t

V*.

O osnovnoj koncepciji i 
pravcima dugoročnijeg raz
voja crne metalurgije u SR 
Hrvatskoj, te mogućnostima 
razvoja za razdoblje od 1981. 
do 1985. godine raspravljali 
su članovi Izvršnog vijeća 
Skupštine općine u utorak 
27. siječnja.

Nakon vrlo iscrpne raspra
ve članovi Izvršnog vijeća 
prihvatili su, kao i odbornici 
u Vijeću udruženog rada Sku
pštine općine tzv. prvu vari
jantu Izvršnog vijeća Sabora, 
prema kojoj je predviđena iz
gradnja topioničkog komplek
sa u željezari Sisak u vrijede 
nosti od 21 milijarde dinara, 
kapaciteta 1,1 milijun tona če
lika godišnje, čija bi potpuna

-s
Kutak razglednice

ISPUNJENA SLIKA
OPRAŠTAMO se od ove rubrike koja je 

mjesecima objavljivana na ovom mjestu s 
određenom namjerom: da ukaže i  podstiče 
propagiranje vrijednosti svakog »kutka raz
glednice«, svakog detalja koji čini grad gra
đom, koji upotpunjava i obogaćuje njegove 
ambijente uvijek privlačne za došljake, u 
prvom redu turiste i ostale namjernike.

Gasimo ovu rubriku i od idućeg broja 
počet ćemo novom. ^

U svakoj novoj, pa i  u našem »šiben
skom listu«, jedna rubrika ne može » živje
ti« stalno. Ona še mora mijenjati, osuvre
meni ivati, izmišljati nova, zanimljivija i pri 
vlačnija za čitaoce.

čitalac voli da novina bude uvijek je
dnaka ali samo po formi a ne po sadržaju.

Autora ove rubrike, u toku njena obja
vljivanja posljednjih pet-šest mjeseci, često 
su mnogi građani pitali što je mislio pod 
ovim ili onim naslovom, ovim ili onim ka
zivanjem. Često su i sami, pri takvim su
sretima i pitanjima, davali odgovore, poput 
ovakvog: što si htio reći pod. »gradskim 
spomenicima«? Nećemo valjda, rekao je, (i 
sam odgovorio) da gradimo spomenike sli
čne onome kakav je bio u perivoju, Nikoli 
Tomaseu. Ne, rekao sam. Ali ne treba pra
viti ni izlagati na javnom mjestu gradske

\___________________________________________

spomenike — poprsja koja se gube u ma
lom grmu (poput onih pred zgradom Mu
zeja na rivi, čije travnjake rijetko kada tko 
obrađuje, njeguje).

Pisalo se,- u ovoj rubrici koju gasimo,
0 izlozima i njihovim izgledima, o ulicama
1 nazivima ulica, vodičima, putokazima, re
klamama, vidilicama ,planu grada, đerdinu 
(kao lijepoj zelenoj oazi u srcu grada) itd. 
i tome slično.

Možda je  netko sve to čitao (netko tko 
je bio nadležan da razmišlja kao autor). 
Možda je poneki urbanist ili čovjek iz tu
rističke agencije zapamtio poneko »zapaža
nje novinara«. Možda će, kažimo na kraju, 
uz dobronamjernost rubrike, netko shvatiti 
onako kako treba shvatiti javnu pisanu ri
ječ koja, po pravilu, nikad nije proizvod a- 
utora već prenesena misao, želja i htijenje 
građanina.

Svaki kutak razglednice ostao je i  da
lje da živi ukomponiran u sadržaj grada. 
On može i mora biti ljepše prezentiran, 
funkcionalniji i u službi kojoj je namije
njen.

Građani će opet podstaknuti na neku 
novu temu. Tko s njima živi najbolje zna 
što oni žele i  misle.

D. GRGUREVIČ

___________________________________________/

izgradnja bila dovršena do 
kraja 1990. godine. U finan
cijskoj izgradnji objekata i 
veličine potrebnih sredstava 
zaključeno je, da treba podu
zeti odgovarajuće mjere, koje 
će omogućiti adekvatne uvje
te financiranja društvenim 
dogovaranjem, te širokim 
procesom sporazumijevanja 
za udruživanje pretežnog di
jela potrebnih investicnskib 
sredstava. Osim toga, Vijeće 
je prihvatilo i podraalo prog
rame razvoja proizvođača fe
rolegura na području SR Hr
vatske, uključivši i program 
rekonstrukcije OOUR-a »Fero 
legure«, koja djeluje u Tvor
nici elektroda i ferolegura u 
Šibeniku.

Članovi Vijeća, usuglasili su 
primjedbe na nacrt srednjo
ročnog programa radova Sa
moupravne vodoprivredne in
teresne zajednice za vodno po
dručje dalmatinskih slivova 
Zajednice općina Split za raz
doblje od 1981. do 1985. godi
ne, budući da je iznos od 80 
milijuna dinara, što SVIZ pla
nira izdvojiti, nedovoljan za 
rješenje postojeće vodopriv
redne situacije na području 
općine Šibenik. Drugim riječi
ma, od ukupnih sredstava, ko
jima će Zajednica sudjelova
ti u financiranju vodoprivred- 
nih radova na području dal
matinskih slivova, samo 3,3 
posto sredstava otpada na 
rješavanje vodoprivredne pro
blematike na šibenskom pod
ručju, što š obzirom na slože
nost ove problematike i nje
no sadašnje stanje, ni u ko
jem slučaju nije dovoljno. 
Inače se procjenjuje, da će 
doprinos iz dohotka i nakna
de za vodoprivredu općine Ši
benik, prema SVIZ-u za sred
njoročno razdoblje, iznositi 
oko 250 milijuna dinara.

Mnogo rasprave vođeno ie 
i o prijedlogu programa rada 
na dopuni i obnovi katastar
skog operata, budući da je re
publički inspektor u svom re
dovnom pregledu prošle godi
ne utvrdio, da su katastarski 
operati na području općine Ši
benik, u odnosu na svoj sa
držaj, u većem dijelu u ne
ažurnom stanju. Naglašeno je

zato, da treba dopuniti i ob
noviti katastarski operat, bu
dući da područje općine Šibe
nik obuhvaća 45 katastarskih 
općina sa 589 tisuća parcela, 
to prije, što je prva revizija 
posjeda izvršena od 1953. do 
195/. godine, iako je zakonom 
predviđeno, da se revizije o- 
bavljaju svakih deset godina.

Stoga je Općinska uprava 
za katastar i geodetske poslo
ve izradila program rada na 
dopuni i obnovi katastarskog 
operata za desetogodišnje ra
zdoblje, za čiju bi realizaciju 
trebalo osigurati određeni 
stručni kadar i financijska 
sredstva u iznosu od 21 mi
lijim dinara. Članovi Vijeća u 
potpunosti su prihvatili pro
gram s napomenom, da ga se 
neće moći ostvariti u deset 
godina, nego postupno s obzi
rom na mogućnost izdvaja
nja potrebnih financijskih 
sredstava iz budžeta općine.

Osim toga, članovi Vijeća 
analizirali su i sistem poreza 
građana s osvrtom na proved
bu porezne politike i organi
zaciju porezne službe, raspra
vili prijedlog rješenja o za
duženju općine Šibenik za fi
nanciranje premještanja skla
dišta JNA, te dali svoje miš
ljenje mnogim rješenjima, od
lukama i prijedlozima iz svog 
djelokruga.

Lj. JELOVĆIĆ

DALI KRV
U Službi za transfuziju Me

dicinskog centra u Šibeniku 
prošlog tjedna dobrovoljno 
su dali krv: Stipe Dodig, Ni
kola Bujaš i Milaii Tešić 
(TLM B. Kidrič), Josip čo- 
banov, Vito Juričev, Ana Ju- 
ričev, Miroslav Drobne, Ivo 
Roca, Ivan Juričev, Ante Ju
ričev, Ante Dunat i Ivan 
Ivanković (Vodice), Ante La- 
bura, Zdenko Zjačić i Ivo 
Klisović (MTRZ »V. Š to  
pik«), Aleksandar Lazarević, 
Nedjeljko Mimčić, Pero Du- 
libić, Vaso Dobrota i Miloš 
Dobrijević (Šibenik).

Opanska organizacija Cr
venog križa zahvaljuje svim 
darovateljima.
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U izgradnji

Tri značajna projekta
Zamišljeni još prije ne

koliko godina, u Šibeniku 
se upravo ostvaruju tri 
značajna projekta: dva pri
vrednog i jedan povijes
nog značaja. R iječ je, pri
je svega o intenzivnijem 
nastavku radova na veli
kom, novom terminalus za. 
rasute terete (u prvom re
du za sirovo fosfate) u ši
benskoj tuci, u predjelu 
Dobrika. Investitor, radna 
organizacija »Luka« — Ši
benik, uz već ranije odo
brene kredite u taj objekt 
(i uz vlastito učešće) ulaze 
oko 300 milijuna dinara. 
Terminal bi trebao biti do
vršen do kraja ove godi
ne, a dio opreme za nj 
već je pristigao u šiben
sku luku. Građevinske ra
dove izvodi šibenska »Iz 
gradnja«, dok će ostale te
hničke poslove s instalira
njem suvremenih uređaja 
za istovar i pretovar rasu
tih tereta, izvesti specija
lizirane firme iz naše zem
lje.

Kada bude dovršen, taj 
će terminal moći prihva
ćati godišnje oko milijun 
tona , fosfata iz uvoza za 
domaće prerađivače te ru
de u Šapcu, Kutini i Su- 
botići. Ostat će još da se

riješe neki transportni pro
blemi u željezničkom pro
metu, kako bi se smanjili 
troškovi otpreme rude na 
odredišta i  istodobno po
većao izvoz preko šiben
ske luke iz unutrašnjosti 
zemlje.

Tvornica plastičnih pre
rađevina »Poliplast«, što 
je  prije desetak godina na
stala na ostacima stare te

kstilne tvornice »Jadran- 
ka« i koja je prošle godi
ne proizvela (i uglavnom 
izvela na strano tržište) 
oko 4000 tona pletene am
balaže i drugih proizvoda, 
ostvarivši iz tih poslova 
milijun dolara, dovršava

svoj novi pogon. To je, za
pravo nova tvornica za. 
proizvodnju visokotlačnog 
i niskotlačnog propilena. 
Hala je već dovršena, a 
pristigla je oprema iz Ita
lije, Švicarske i SR N je
mačke. Kada bude pušte
na u pogon do kraja svib
nja ove godine,, tvornica 
će zaposliti 50 novih rad
nika, uglavnom žena, a

proizvodit će godišnje, u 
prvoz fazi, oko 1000 tona 
pletene ambalaže i  drugih 
proizvoda. U tai ie pogon 
»Poliplast«  investirao oko 
200 milijuna dinara.

Prije kraćeg vremena i 
nakon podužih priprema, 
na Šubićevcu je otpočela 
dogradnja druge, faze Sp o  
men-parka. strijeljanih, pre 
ma projektu akademskog 
kipara Koste Angeli-Rado 
vani'a i niegovih suradni
ka. Građevinske radove iz
vodi šibenski pogon svlitr 
skog RO »Ivan Lučić-Lav- 
čević«, dok će speciializi- 
rane. klesarske poslove o  
baviti splitski »Jadranka- 
men«. U proširenje i re
konstrukciju dijela Parka 
striielianih utrošit će. se u 
ovqj fazi. oko 1 mViiuna 
dinara. Novi prostori Spo- 
men-oarka na šubićevcu i 
s novim nbiUeži'ma iz na
še .revolucije, bit će d v r 
šeni do 22. svibnja 'i'ada 
će se. na dan 39 godišnju 
ce herojske Pogibije Rade 
Končnra i. 25 drugom ko
munista, skojevaca i rodo
ljuba. što su. ih na. tom 
miestu. striieliali talijan
ski. fašisti na taj dan 1Q42. 
godine, održati s red in i a 
k.omemorativha svečanost. 
Pa. iako sđm grad Šibe
nik nema spomenika svo
jim  palim borcima, to će 
biti draancien doprinos o  
voea grada svima 
krti i su. švoie. živote položi
li za slobodu u revolucio
narnoj borbi.

Tok^t: J. Č'olnr 
Snimke: J. Čelar i  V. Polić

Prošlogodišnja razmišljanja

TREBA LI NAM 
OMLADINSKI KLUB?

Pred stanovito vrijeme je 
među dnevnim informacija
ma svoje mjesto našla i vi
jest o skorom početku rado
va na adaptaciji kina »Tesla« 
u već dugo očekivani i po
trebni omladinski klub. U 
rujnu se očekivalo iseljenje 
kina »Tesla« i početak rado
va na adaptaciji za koju su 
dokumentacija i sredstva već 
bili osigurani. Tako je  4. ruj
na 1980. pod naslovom »Omla
dinski klub — pozornica stva 
ralaštva mladih«, predsjednik 
OK SSOH Šibenik Zoran Re- 
stović iznio programsku ori
jentaciju kluba u kojoj su 
obuhvaćeni svi stvaralački 
oblici. Nadalje prema izjavi 
Z. Restovića omladinski klub 
je trebao početi rad u prvim 
danima 1981. godine. Među
tim, sve je  ostalo mrtvo slo
vo na papiru.

Već smo zakoračili u novu 
godinu, a u prostorijama u

skog kluba nastali su u ne
mogućnosti iznalaženja zajed
ničkog rješenja sa Kino po
duzećem. Općinska konferen
cija SSOH je svoj dio poslo
va u potpunosti završila. Iz
rađen je idejni projekt, iz
vedbena dokumentacija i tro
škovnik, koji su prihvaćeni 
od izvođača radova. Sredstva 
od 4 milijuna dinara osigurao 
je dijelom OSIZ za učenički 
standard, Općinska konferen
cija SKH i OK SSOH, koja 
trebaju biti upotrebljena za 
adaptaciju kina u omladin
ski klub. Međutim, do dogo
vora sa Kino -  poduzećem još 
nije došlo unatoč intervenci
ji Skupštine općine koja želi 
pomoći u nalaženju rješenja. 
Naime Kino -  poduzeće nudi 
rješenje koje u ovom trenu
tku nije prihvatljivo. Kon
kretno ono traži za ustupa
nje prostorija kina »Tesla« 
adaptaciju kina »20. aprila«

Gdje će se omladina okupljati?

kojima je već punom parom 
trebala raditi omladina još 
uvijek se prikazuju osrednji 
ili čak loši filmovi, a omla
dinci ukoliko nisu zainteresi
rani za disko-muziku kreću 
starim, dobro poznatim, pu
tovima u smjeru jednog od 
kafića.

Konstatacija je da su mla
di i u novoj godini još uvi
jek bez svog (ne zaboravimo 
obećanog!) prostora. Mnogi 
se pitaju da li će društveno- 
-političke strukture ovoga 
grada poduzeti nešto kako 
bi omladina konačno dobila 
već dugo. priželjkivani klub.

To pitanje nije moglo osta
ti bez odgovora. Zato smo 
posjetili predsjednika Općin
skog komiteta Saveza socija
lističke omladine Zorana Re
stovića i saznali koji su pro
blemi iskrsli i tko ie odgo
voran za nastalu situaciju. O 
tome Restović kaže:

— Gotovo svi zastoji na 
ostvarivanju ideje omladin-

koja po njihovu troškovniku 
iznosi oko 6,6 milijuna dina
ra. Mi smo ponudili pokriće 
troškova za. kino »Tesla« dok 
se ne pronađu sredstva za 
adaptaciju kina »20. aprila« 
no ni tu nismo našli zajed
nički jezik. Želio bih nagla
siti da sredstva koja su do
bivena za adaptaciju imaju 
određeni vremenski rok ve
zan za početak radova. I 
sredstva koja smo dobili za 
nabavku tehničke opreme od 
17 šibenskih OOUR-a i po
moć iz budžeta Skupštine op
ćine za sada leže. Ipak vje
rujem da ćemo već ovog mje 
seca započeli radove na a- 
daptaciji.

Vrijeme će pokazati da li 
će omladinsko rukovodstvo 
u ostvarenju planova oko om
ladinskog kluba postići ono 
za čim teže svi mladi ljudi 
ovog grada. Nadajmo se da 
neće opet sve ostati na obe
ćanjima. \

M. DŽELALIJA

Pjesnička smotra
Osnovna organizacija orga

na uprave Općine Šibenik 
organizirat će i ove godine 
po treći put manifestaciju 
»Poezija na Slapovima Kr- 
ke«. Pravo sudjelovanja na 
toj smotri omladinskog pje
sničkog stvaralaštva imaju 
svi članovi Saveza socijalisti
čke omladine općine Šibenik. 
Radovi sa kojima zainteresi
rani žele sudjelovati u natje
canju ne smiju biti javno o- 
bjavljivani, dok prozni rado
vi uz to ne smiju biti duži 
od 2 tipkane stranice teksta.

Natječaj je otvoren do 20. 
veljače a radovi trebaju biti 
potpisani Šifrom i upućeni o- 
mladinskoj organizaciji or
gana uprave Općine Šibenik.

Najuspješniji radovi bit će 
nagrađeni i objavljeni u 
sredstvima informiranja. Za
vršna svečanost ove manifes
tacije, koja se provodi pod 
pokroviteljstvom Općinske 
konferencije Saveza socijali
stičke omladine, održat će se 
14 ožujka na Slapovima Kr- 
ke.

m. s.
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Na „Tribini u 6“Jedan zapažen odgovor
U prepunom Kazalištu, pro

šle »TRIBINE u 6« gostovali 
su Miljenko Smo je | i Špiro 
Guberina, autor i jedan od 
aktera serije »Velo misto«.

Tribina je još jednom o- 
pravdala svoje postojanje, 
naročito u ovakvim prilika-, 
ma kada se izvrši izbor pra
vih gostiju i dobro organizi
ra dijalog na relaciji gosti— 
publika.

U jednom trenutku Miljen
ko Smo je, koji je inače do
bar poznavalac/ i  šibenskih i 
dalmatinskih prilika, upitan 
koju bi temu izabrao za je
dnu sličnu. TV seriju poput 
Malog ili Velog mista, koja 
bi jednako kao Split, ili bar 
približno, prezentirala Šibe
nik. Malčice je razmišljao i 
rekao: NOB i učešće Šiben
čana u revoluciji. »To je he
roj grad. Morao bi nositi or
den Narodnog heroja... Vi 
ste toliko dali za revoluciju 
a iz toga se mogu izdvajati 
teme i teme, dodao je.

Kad je Smo je iscrpio odgo 
vor, priključio'se svojim mi
šljenjem m  popularni Šiben- 
čanin špirg Guberina. Poma
lo uvijeno htio je reći, kako 
je Smbje u pravu, ali kako 
bi taj posao iziskivao mnogo 
angažiranja i rada

Uostalom, Split ima Smo- 
ju, a Šibenik ga nema

Da Split nema Smoju pi
tanje je, da li bi itko prio
nuo na takav dug, težak i 
mukotrpan pošao,. iskazao to
liko ljubavi za svoj grad, to
liko 'volje da za nj nešto u- 
čini. . Sj
' Smo je  je spominjao i po
kojnog Dulibića kojeg je i- 
nače dobro poznavao i koji 
mu je pri svakom navraća- 
nju u Šibenik davao drago
cjene podatke iz bliže i dalj
nje povijesti, ^zaista bogate

povijesti Šibenika i njegovih 
krajeva.

Splićanin Smo je rekao je 
ono što se zna i što je toč
no:" Prepuno Kazalište aplau
diralo mu je i odobravalo |- 
deju čak i u trenucima ika
da je rekao da b i ovaj naš 
grad trebao imati dnevnik, 
kako bi morao imati — po
put »Hajduka« u Splitu r— 
stalnog drugoligaša koji bi 
»selio« iz prve u “drugu ligu, 
i \obrnuto.

Šibenik '  je, ponavljamo, 
mnogo dao za NOB i revo
luciju. Možda, da je manje 
dao, više bi se hvalio. Ova
ko, uskratio je i oiiima koji 
dofbro poznaju njegovu povi
jest i doprinos stvaranju no
ve Jugoslavije, pisanu 1 sli
kovnu riječ koje su danas 
potrebne mladoj generaciji.

Bilo je,' istina, pokušaja da 
se tu i tamo nešto napravi i

pbkrene: izda neka komplet
ni ja publikacija, napravi ne
kakav film računajući na po
moć zaista brojnih kvalitet
nih kadrova iz Šibenika ko
ji danas žive i rade u Zagre
bu i Beogradu.

Uvijek su-to bili i ostali 
pokušaji.

Vrijeme prolazi, a pone
ko poput Smo je ili sličnih 
stalno apelira na Šibenčane i 
Šibenik da dadu nešto što bi 
prezentiralo ponos, borbenu 
slavu d divnu tradiciju djela 
njegovih ljudi u bliskoj i 
davnoj prošlosti

Znači: uvijek ima netko 
pravo kada kaže da i mi mo
žemo naći mjesta s puno sa
držaja u debelim knjigama, 
na malim i velikim ekranima 
sx temama jednake vrijedno
sti kakve oblikuju, kakve nas 
oduševljavaju i podstiču.

Da, i podstiču.
D. GRGUREVIĆ

Uz voditeljiču J. Grubač, M. Smoje (lijevo) i Š. Guberina 
odgovarali su na pitanja brojne šibenske publike

Uz izložbu K. Hammer
Kad bi se cjelokupan izraz 

kojim odiše, kojeg ispoljava 
dvadesetak slika na izlčžbi 
Nede Hammer u foajeu Tea
tra, mogao jednostavno, jed
nom riječju, svesti na zajed
nički nazivnik, onda bi on 
glasio: snaga. Čudo je, koli
ko je elementarne snage su
blimirano u svim tim, naoko, 
nepokretnim i naoko statič
nim, Čvrstim, kamenim i oka
menjenim povorkama koje 
izranjaju iz svog tla i, nemo
ćne da se od njega odlijeve, 
ponovno u njega uranjaju. 
Ostaje neizvjesno, gdje Je po- 
anta slici: tamo, gdje nas od
ređena ikonografija upućuje 
na prepoznavanje konkretnog, 
ili tamo, gdje to konkretno 
nestaje, stava se, ponire u 
svoje izvorište, u svoje isho
dište. Neda Hammer tako. bo
gatim i domišljenim umjetni
čkim instiktom oslikava au
tohtoni. rasni, kršni, primor
ski svijet, koji nosi u svom 
ljudskom i, očito, slikarskom 
naslijeđu. Mislimo, prije sve
ga, na slike kojima su moti
vi žene i muškarci, povorke 
Žena i muškaraca, ljudi, teš
kih i zdepastih figura, ogrom
nih, Čvorastih stopala, veza

nih uz kamen i nemoćnih da 
se od njega odlijepe i-onda 
kad kroče. < - V

Dio snage iz tih motiva na
stavlja se i u ostalim slikar 
ma, onim s ratničkim i biblij
skim motivima. Tada se, do
duše, pomalo prekida glavna 
nit u kojoj je moguće prati
ti i prepoznavati istog slika
ra, a kao da su prisutni i 
tragovi akademskog naukova
nja. Ali, kao zalog nadi da 
će nit jednom, u budućnosti, 
trajnq biti uspostavljena, os
taje ta snaga i taj pokret, 
koji je negdje zaustavljen: 
ratnici nemaju lica, imaju sa
mo snagu, težinu, žilavu, za
ustavljenu, ritualnu kretnju 
koja ih drži u istom koraku 
s povorkama...

Slikarstvo' Nede Hammer 
spada u onu vrstu, koja nas 
nuka na dolaženje i vraćanje. 
I  razmišljanje. Majstor je cr
teža, a njena gama zagasitih, 
mračnih i mrkih tonova (ne 
boja), najbolje ide u prilog 
karakteru njenih slika, o ko
jem je bila riječ.

0 PODRIJETLU 
ZLARINA (2)

Ipak uz pomoć etimologijskog rječnika hrvat
skog jezika, možemo utvrditi da je nazivu otoka
1 mjesta vrlo bliska riječ slar, gen. slara. Ta riječ 
je uobičajeni naziv u Šibeniku i šibenskim otoci
ma, te Vodicama za balkon, malu teracu na koju 
vode stube, ispred. glavnih vratiju. Kako je riječ 
o romanskom leksičkom ostatku od poimeničnog 
pridjeva sr. r. solarium =  sunčano, te klasične la
tinske riječi solarium balkon, naziv može dolaziti 
od te latinske odnosno romanske riječi solarium, 
koja je u hrvatskom jeziku poprimila oblik slar. 
Nenaglašeno o prešlo je u poluglas i ispalo, dok 
je romansko s prešlo u hrvatsko z-

Dakle, odatle je mogao nastati naziv Zlarin, 
jer se mjesto diže nad mjesnom lukom i morem 
kao balkon (terasa) nad prizemljem. Hrvati, ina
če, preuzimaju ilirska, grčka, rimska i romanska 
imepa i nazive te ih prilagođuju svojim glasov
nim i jezičnim zakonima. No, pošto je to samo 
jedna pretpostavka, trebamo se pozabaviti i dru
gim lingvističkim mogućnostima, koje su mogle 
biti . od utjecaja na postanak naziva našeg topo
nima.

Osim rimske kolonizacije koja je, dakako, 
ostavila daleko jače tragove od grčke ovu ne smi
jemo zanemariti. U doba velike grčke koloniza
cije Mediterana od V III — V I stoljeća, kada s 
kolonizacijom ide usporedo i trgovina, Jadran je 
po strani, u njega zalaze grčki brodovi' i trgovci, 
ali još ne osnivaju kolonije. Grčka kolonizacija 
Jadrana prethodila je rimskoj i počela je zauzi
manjem otoka Visa nešto prije 385. god. pr. n. e, 
na kojem su Grci Sirakužani stvorili svoju naj
stariju koloniju Issu. Zatim su Grci s otoka Viša 
(Issa) stvorili trgovačka stovarišta-faktorije u Tro
giru (Tragurion) u Stobreču (Epetion), dok su 
Grci s otoka Para u Egejskom moru stvorili na 
Hvaru koloniju Pharos, a Grci s otoka Knida ko
lonizirali Korčulu nazvavši je Korkira Melaina 
(crna, latinski oblik Corcyra Nigra) za razliku od 
južnog istoimenog otoka Korkyre, današnjeg Krfa.

IMENA OTOKA
Piše: mr Paške Bubalo

Grci postupno postadoše gospodari srednjeg Ja
drana i  njegovih morskih putova. U IV st. pr. n. 
e. Grci osnovaše još kolonije Dimoš na Hvaru i 
Herakleu (najvjerojatnije u današnjoj rogozničkoj 
luci).

Grčkih toponima ima razbacanih po čitavom 
Jadranu od sjevera prema jugu, ali su ipak naj
brojnije zastupljeni na Elafitskim otocima. To su 
otoci dubrovačkog arhipelaga, koje Plinije naziva 
Elaphites, iako je pravilan grčki plural Eldphiti- 
des. Značenje ovog skupnog, otočnog toponima je: 
otoci bogati jelenima ili jelenski otoci. Grčkih 
jezičnih relikata imamo i u šibenskom arhipela
gu. Naime, upravo u susjedstvu Zlarina nalaze se 
otoci: Žir je, Krapanj, školj Tmara, te uvala Ma- 
gama na otoku Zlarinu za koju također možemo 
pretpostaviti grčko leksičko podrijetlo. P. Skok 
pretpostavio je vjerojatnim toponim Zuri (Žirje) 
da je grčkog podrijetla od riječi gyrćs, koja ima 
mnogo značenja. »Kao pridjev znači 'zaokružen, 
zavinut', kao imenica 'zavoj, krug; jaruga iskopana 
u okrugu.../ Ova grčka riječ očuvana je i u ro
manskim jezicima. Grčki samoglasnik označen 
ipsilonom jednako se izgovarao u starodalmatin- 
skom Zuri, kao i u rumunjskom giur. To je zna
čajka balkanskog., latiniteta. u kojem/se grčka 
riječ izgovarala giurus«. Otok Kraban ili Krapanj 
je također prema mišljenju P. Skoka grčkog je
zičnog podrijetla i vjerojatno dolazi od grčke 
riječi kćpranon — blato. Naime, zbog vrlo male 
nadmorske visine (najviše do 1,5 m nad morem), 
morski valovi plavili su otočnu zemlju, te je na 
taj način vjerojatno nastao toponim ovog otoka. 
Ovdje je prema tome jezičnom metatezom nastao 
toponim Krapan (blato). Takvi istoznačni toponi
mi javljaju se i u hrvatskoj jezičnoj toponomasti
ci: Blato, Blata, Zablaće, koji se' upravo u Dalma
ciji ponavljaju bezbroj puta. Slično je nastalo ime 
mjesta: Cropanć i Cronani u južnoj Italiji.

Školj Tmara, po mišljenju P. Skoka, također, 
vjerojatno, pokazuje grčko podrijetlo i dolazi od

grčke riječi tomdrion, što znači »odrezani komad«. 
Naime, izgled školja pokazuje, da upravo može 
nositi takav naziv. I u talijanskom imamo relikt 
te grčke riječi u talijanskoj riječi tomaio i fur- 
lanskom narječju tomere. Ovi otoci pripadaju 
šibenskom otočnom skupu i nalaze se u neposred
noj blizini Zlarina ili malo dalje. Njihovo grčko- 
-romansko jezično podrijetlo navodi nas na pomi
sao da i u njegovu nazivu potražimo ostatke 
grčke jezične osnove. To više kad pođemo od 
pretpostavke da je Rogoznica (antička Heraklea) 
bila važna grčka naseobina u antičko doba i da 
su vjerojatno njeni pomorci ploveći mogli lako 
dati nazive velikom broju toponima u šibenskom 
otočnom skupu.

Riječ Zlarin upućivala bi na grčke riječi ldrynx 
laryngos =  grlo, grkljan i rhis, rhinos. I ove rije
či bi odražavale metaforički karakter toponima 
našeg otoka, jer upravo u prilazu ovom otoku s 
juga njegov^ vidljivi dio nalikuje nosu grčki =  rhi- 
nćs, a na sjeverozapadu luka u kojoj je smješte
no mjesto Zlarin nalikuje grlu =  ldrynx. No, teško 
je pretpostaviti da je takav grčki jezični relikt 
prohujao kroz stoljeća okamenjen i gotovo ne
promijenjen, te bi podrijetlo riječi trebalo ipak 
temeljiti na dalmato-romanskom leksičkom ostat
ku slar nastalom od riječi solarium. Isto tako 
ne bi se moglo izvesti podrijetlo naziva iz grčke 
riječi koralion =  koralj, jer su se Zlarinjani poče
li baviti koraljarstvom tek početkom XV stoljeća, 
a za raniju djelatnost ove vrste nemamo nikakve 
potvrde.

Na taj način možemo utvrditi da je metafo
rički karakter toponima utjecao na naziv otoka 
i naselja na njemu. Ne smijemo zaboraviti da s« 
imena često posljedica stvari ili kako je rekao 
Dante: »Nomina sunt consenquentia rerum«.

Metafore igraju veliku ulogu u denominacija- 
ma Školja. Tako baš u zadarskom dijelu arhipela
ga nalazimo školj Pohliba »školjić koji naliči na 
polovinu hljeba«; Obseenih metafora imamo u 
Kornatima. Tako se dva otočića nazivaju po mu
škom spolovilu, a druga dva Kurba Vela i Kurba 
Mala. Prema tome, metaforički toponim bio je 
presudan u nastajanju naziva našeg otoka i nase
lja na njemu, koji smo doveli u vezu sa riječju 
sol&rium —> slar. (Kraj)
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— NEMOJTE biti nezadovoljni. Drugo mjesto je za vas velik uspjeh. 
Drugi finalist »Bosna« uložio je više od 300 milijuna starih dinara u četvo- 
rogodišnji rad sa sadašnjim kadetima. Putovali su i po Evropi. Odatle im 
uigranost, karakteristična za prve, seniorske momčadi. Tim riječima tješio 
nas je poslije finalnog susreta kadetskog prvenstva Jugoslavije u Vogošću 
Rusmir Alilović, nekadašnji trener »Juga« i »Budućnosti«, koji se kandidi
rao za saveznog kapetana za mlade.

Kadetima »Šibenke« je, nema sumnje, za veći uspjeh trebalo više 
uigranosti, momčadske igre, koja se stvara samo čestim nastupima. »Nama 
su utakmice u Općinskom prvenstvu za kadete i juniore, neka mi oproste 
mali klubovi, tek »šala i mašta«. Za »kaljenje«  su dječacima potrebni čvršći, 
spremniji protivnici«, tvrdi trener šibenskih kadeta Nenad Amanović.

On i njegov pomoćnik Škarica su sada u dvojbi što raditi dalje% Za 
Dražena Petrovića je jasno da pripada prvoj momčadi. A gdje s Babačićem, 
Markovom, Dražićem, Junakovićem, Lokasom, Jurićem i Drezgom, kojima 
završava kadetski staž, a  posve je jasno da spi najvećim dijelom daleko od 
prve momčadi? Seniorski trener Vojislav Vezović smatra da ne moraju baš 
svi pristupiti republičkom ligašu »Osvitu«. I  u pravu je.

Kamo će spomenuti mladići trebalo bi utvrditi kroz zamisao o stva
ranju mlade momčadi, kojoj bi ovog proljeća i ljeta trebalo osigurati na
stupe, za što su, pak, prijeko potrebna sredstva. Izvršni odbor »Šibenke« 
u suradnji s trenerima za mlade trebao bi utvrd iti valjanost i detalje te 
akcije. Kao i to kako omogućiti bolji razvoj novih kadeta, među kojima 
ostaje čak petorica iz »vogošćanske«  ekipe: Livljanić, Seper, Bukić, Žurić 
i Vrančić.

V . _______________________________________________________________________________

SAMO STJECAJEM okolnosti kadetkinje »Revije« nisuf imale teškoća 
oko »kaljenja« i uigravanja najboljih. Gulin, Goreta, čičm ir i Konjevoda 
trebale su, zbog nagle smjene generacija, svim sastavima: od juniorskog 
do seniorskog. Te četiri igračice ponijele su i glavni teret uspjeha, naj
sjajnijeg u povijesti šibenske ženske košarke. Ugodno je, stoga, b ilo . čuti 
Siju Nikolića, nekadašnjeg reprezentativca a sada kandidata za omladinskog 
selektora, koji mi je uz kavu u beogradskom hotelu »Palače« kazao: »Šibe
nik radi trenutno najbolje u hrvatskoj košarci. Ne samo zbog rezultata 
kadetskih sastava. Riječ je o odlično selektiranim ekipama-...«

Nikolić je samo učvrstio svoj stav, kad mu spomenuh tri općinska 
kadetska kampa, 17 klubova s više od 800 registriranih igrača, 6 sudaca 
i delegata na saveznim listama ... I  podatak da će »Revija« vjerojatno kre
nuti stopama »Šibenke«. Postati prvoligašem.■ *  •  •

ZA SVE to najzaslužnija je brojna ekipa šibenskih košarkaških zane
senjaka, ali i  pridošli igrači i treneri. San o prvoligaškoj tvrđavi na BaU 
dekinu raspršio bi se vjerojatno kao mjehur od sapunice da n ije , bilo \ 
Zorana Slavnića. I  ne treba ga gledati samo kroz prim ljeni dinar. Njegov 
je kolega iz reprezentacije Nikola Plećaš, primjerice potjeran iz »Kvarnera«. ^

Moka nas je, da ne duljim, zadužio, kao i mi njega. Stoga, u odluč
nom finišu prvenstva Prve savezne lige »šibenka«, Slavnić i publika mora
ju  biti skupa. Ne samo zbog lijepe prošlosti, nego i  budućnosti šibenske 
košarke.

REFLEKTOR

_________________ ____________________________________________ J

Sarajevski dnevnik

Nisam zažalio
Košarka

Slavile  na
Tisuću gledalaca na Balde- 

kinu. I neviđeno slavlje. Zbog 
uspjeha mladih igračica »Re
vije«, koje su postale kadet
skim' prvakinjama Jugoslavi
je. U finalu je savladana »Cr
vena zvezda«, klub velike po
vijesti, godinama neprikosno
ven u svim kategorijama žen
ske košarke. O njezinoj sjaj
noj tradiciji Konjevoda, Ćič- 
mir. Gulin. Goreta i ostale

A. Konjevoda: 
okićena zlatom

— Taktički smo nadigrali 
Beograđanke. N ije im odgova
rala naša igra »čovjeka« u 
obrani. Radović i Počeković 
bile su »iskopčane« — zado
voljno je  objašnjavao trener 
Željko Vikario.

Najbolji strijelac turnira 
Danira Gulin razmišljala je 
ponajviše o obrani. O tituli 
najefikasnije, koju je  ipak 
zaslužila, kao da nije marila. 
0  koševima nije puno razmi
šljala ni mala, ali spretna 
Anita Konjevoda. Međutim, 
kad je vidjela da je »vrag 
odnio šalu« i ona je zapucala. 
U pravi trenutak. Nizom po
godaka rasteretila je  Goretu, 
konačno riješila ' pitanje po
bjednika.

A u trenucima slavlja tre
neri i igračice nisu zaboravili 
ni na koga. Na zasluge sadaš
njeg i bivšeg predsjednika, 
Antu Brajko vica i Ivicu Ka- 
lauza. I  »tehnika« Josipa Sla- 
mića, koji svakodnevno brine

„Šibenik 81“
Rezultati »Revije« na kadetskom prvenstvu Jugo

slavije u košarci: »Marles« 90:64, »Željezničar« 69:44, 
»Drina« 57:56 i »Crvena zvezda« 64:50.

Konačan poredak: 1. REVIJA, 2. Crvena zvezda, 3. 
Marles (Maribor), /4. Jugoplastika, 5. Elektroremont 
(Subotica), 6. Drina (Ljubo vi ja), 7. Pomurje (Murska 
Sobota), 8* Željezničar (Bihać).

kao da nisu razmišljale. Ova 
posljednja »sijevala« je koše
vima sa „svih strana, no »zla
to« se zapravo, »kalilo« u ob
rani.

o igračicama. Kao i na to da 
je put do uspjeha bio trnovit. 
Ovosezonske prvakinje Jugo
slavije i Hrvatske nisu bile i 
prvakinje Dalmacije!

Priznajem, nije me bilo te
ško nagovoriti da putujem |§| 
Vogošće. Da budem »pri ruci« ’ 
trenerima kadeta »Šibenke«, 
Nenadu Amanoviću i Tomi
slavu Škarici. Uz dječake, za 
koje sam sentimentalno ve
zan, jer ih pratim od prvih 
košarkaških koraka. I nisam 
zažalio.

SRIJEDA, 21. siječnja: Put 
do Sarajeva vremenski se p- 
dužio, no nismo ga ni osje
tili. Prvenstveno, zbog atmo
sfere, u koju se odlično uk
lopio i šesnaesti član šiben
ske ekspedicije za Bosnu sa
vezni sudac Zoran Grbac. Os
im bijelih pahuljica dočekao 
nas je i prvi ^organizacijski 
propust domaćina, »Bosne«: 
ni traga autobusu do 15 kilo
metara udaljenog Vogošća.

U hotel stigosmo u pravi 
trenutak: kada se ždrijeba1©. 
U skupini smo sa »Suties- 
kom«, »Ilirijom « i »Mladosti« 
iz Omoljice. »Bit ćemo kona
čno, drugi!«, prognozirao je 
točno Škarica. .

ČETVRTAK, 22. siječnja: 
Otvaramo turni.r S ljubljan
skom »Ilirijom«. U prvih 15 
minuta »razbismo« Liubljan- 
čane. A onda neobjašnjivi za
stoj. Finiš je dramatičan. Če
trdeset sekundi prije kraja 
imamo 6 poena razlike, ali 
smo bez Petrovića i Markova. 
Od izjednačenja nas. je spasi
la tek sirena. »Nisam zadovo
ljan igrom« kazao je odmah 
u svlačionici trener Anjano- 
vić. Diečaci su mu šutnjom 
odobrili da zaslužuju prijeko
re.
’ PETAK, 23. siječnja: — Pi
tam se gdje je ta Omoljica, 
odakle je »Mladost«, naš dru
gi suparnik. I  Vojvodane »ra
zbismo« u prvom poluvreme
nu, ali su Petrović i Markov 
opet skupili po„5 penala. Šest 
minuta ori je kraia »Mladost« 
Se približila na 10 poena raz
like. No, trenera Amanovića 
i visokog Žurića ne hvata pa
nika. Druga je  pobjeda sigur
na i visoka. Ručak prekida
mo pljeskom. Iz Šibenika je 
stigla vijest da. su i kadetki: 
nje »Revije« počele s pobje
dom.

;STTBOTA, 23. siječnja: »Su- 
tieska« je snažna i opasna. 
Toga smo svi svjesni. Nikši- 

• ćani su poveli sa čak 14:0. 
No, moral ne napušta Petro- 
vića i ostale. Poluvrijeme je

naše. Nitko i ne sluti da nas 
čeka pakao od dva produžet
ka. Sudac Makarevski nama 
očito nije sklon. Trener Ama- 
novič je  za njim uletio čak' 
do centra. Sačuvali smo, ipak, 
živce ža finiš. Pogotovu, Pet
rović, koji je u odlučnim tre
nucima igrao pravu simultan- 
ku. Kraj smo dočekali u po
bjedničkom zagrljaju. Suze 
se ne mogu sakriti... Deta
lji se prepričavaju navečer. 
U sarajevskom hotelu »Bri-

N.' Amanović: uspjeh 
u Vogošću

stol«, gdje je već stigla prva 
momčad.

NEDJELJA, 24. siječnja: Po
stajemo svi jesni da je »Bos
na« jača, ali ne pomišljamo 
na predaju. Početak je opet 
fatalan: 10:0 za Sarajlije. No, 
snage za preokret ima. U 10. 
minuti vodimo 30:23. Marko

vu su, međutim, »nabili« če
tiri »lične«. Ah, ti suci! I  Pe
trović je uskoro dobio »pe
tu«. Jedva čekamo kraj. Tre
ner Amanović uopće ne misli 
o ublažavanju poraza. Dao je

priliku onima, koji su i dogo
dine kadeti: Livljaniću, Sepe- 
ru, Bukiću, Vrančiću i Žuri- 
ću. Uz srebro dobismo još 
jedno priznanje: Petrović je 
proglašen najboljim igračem 
prvenstva. Pokale smo zalili 
šampanjcem. Slavlje je  dvo
struko, jer Junaković slavi 
rođendan. Zadnji kadetski si
mboličan oproštaj od jedne 
sjajne generacije. Prvaka Hr
vatske i viceprvaka Jugosla
vije. Zajedno žurimo do Sken- 
derije. Na nadmetanje senio
ra. Slavnić i Macura su za
ista sjajni. Šest minuta pri
je kraja »Šibenka« vodi pro
tiv »Bosne« sa 77:71. To, me
đutim, nije dovoljno za po
bjedu. Petom »ličnom« suci 
su razdvojili Macuru od Slav
nića. Jarić i Slavica nemaju 
odlučnosti, kada su njihovi 
pogoci najpotrebniji. »Bosna« 
se izvukla...

PONEDJELJAK, 25. siječ
nja: U avionu sam za Beog
rad. Sa Slavnićem. »Trebao 
sam još barem jednog hrab
rog za pobjedu. Ni suci nam. 
nisu bili skloni, posebice Ob
lak. Međutim, vjerujem da 
je došao kraj porazima. Ne
moj se iznenaditi, ako do 
kraia zabilježimo samo pob
jede!«, kazuje Moka.

Htio bih vjerovati, ali me 
više od svega raduje njegova 
druga misao: »Liiep je rezul
tat drugo mjesto kadeta u 
Vogošću. Veliki uspjeh kluba 
i priznanje svima, koji rade 
s mladima«.

Kao da su me Slavnićeve 
misli još jednom uvjerile da

nisam uzalud putovao u Vo
gošće. Na snijeg i tempera
turu ispod nule. U neudoban 
hotel...

I. M.

r ---------------------------------------------------------------------------- \
SPORTSKI VIKEND

Subota, 31. siječnja 1981.
KOŠARICA: Sportska dvorana »Ivo Lola Ribar«,
15 sati: »OSVIT-POLIPLAST« — »BOKOLJE« .

Nedjelja, 1. veljače 1981.
KOŠARKA: Dvorana osnovne škole »Maršal Tito«,
10 sati: »RASTOVAC« — »ŠIBENKA«
11,30 sati: »OSVIT-POLIPLAST« — »KN IN «

V ______________ :_________________________________/

„ V O G O Š Ć A  81”
Rezultati »Šibenke«: »Ilirija« 78:76, »Mladost« 

111:93, »Sutjeska« 87:84 i »Bosna« 94:126.
Konačan poredak: 1 Bosna, 2. ŠIBENKA, 3. 

Radnički (Bgd), 4. Sutjeska (Nikšić), 5. Ilirija (Lj), 6. 
Rabotnički, 7. Mladost (Omoljica), 8.Novo Mesto.

ŠIBENKA: Babačić, Dražić, Livljanić, Žurić, Ju
naković, Vrančić, Petrović, Jurić, Bukić, Seper, Lo- 
kas i Markov (treneri: Nenad Amanović i Tomislav 
Škarica).
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-  SPORT -  SPORT -

Košarka

POZNATI
U finalu juniorskog prven

stva šibenskog košarkaškog 
saveza £ igrat će »Rastovac«, 
»Osvit-Poliplast«, »Šibenka« i 
»Knin«.

U posljednjem 10. kolu 
prednatjecanja dvije utak
mice nisu odigrane. .Momčad 
»Galeb-TLM« došla je sa sa

FINALISTI
miči izgubi, šanse »šibenke« 
da bude konačan pobjednik 
su veoma velike jer u finale 
ulazi sa četiri boda iz pred
natjecanja.

Rezultati utakmica 10. kola: 
Gajeta—  Rastovac 52:6.1 

(25:28) i Ražine — Vodice 
97:65 (41:27).

mo četiri igrača i tako pro
pustila šansu da igra u fina
lu. Momčad »Knina« je su
spendirana radi neplaćanja 
troškova natjecanja, pa je 
utakmica »Knin« ~  »Šiben
ka« odgođena.

TABLICA »A« SKUPINE

Rastovac
Osvit-
-Poliplast
Rogoznica
Gajeta

10 9 1 579:384 18

10 8 2 749:450 15 
10 6 4 388:406 12 
10 2 8 461:592 4

Prema propozicijama na
tjecanja momčadi ulaze u fi-. 
nale s osvojenim bodovima 
U  međusobnim susretima . iž 
prednatjecanja. »Rastovac« i 
»Osvit-Poliplast« su izjedna
čeni i idu dalje sa po dva 
boda, dok još nije poznato 
Sa koliko bodova ulaze »Ši
benka« i »Knin«. Ukoliko 
»Knin« preda utakmicu bez 
borbe ili u ponovljenoj utak-

TABLICA »B« SKUPINE

Šibenka 8 8 0 637:278 16
Knin • 9 7 2 573:392 13
Galeb TLM 10 6 4 608:539 11
Ražine 9 4 5 495:543 7
Šubićevac 10 2 8 425:731 4
Vodice 10 1 9 500:755 1 

U 3. kolu finalnog dijela 
sastaju se: Osvit-Poliplast ■— 
Knin, Rastovac -§  šibenka.

(mp)

Što će biti večeras na utakmici protiv »Budućnosti«? 
Hoće li bodovi opet otići sa domaćeg parketa kao što su 
otišli protiv- »Cibone«, »C. zvezde«, »Jugoplastike«, »Partiza
na« i »Zadra« (na slici: detalj sa utakmice »šibenka« — »Za
dar«)

Ligaški ' S IZ  za  za p oš lja van je  I

semafor
PRVA SAVEZNA U G A  ZA 

KOŠARKAŠE 
BOSNA — ŠIBENKA 

103:93 (49:51)
SARAJEVO — Mala dvorana u 

Skenderiji. Gledalaca 1200. Suci: Ob
lak - i Burja, obojica iz Ljubljane.

ŠIBENKA: Vučica 4, Žurić, Jablan, 
Petrović 2, Slavnić 29, Macura 25, 
M arelja 2, šarić 7, Jarić 16, Slavi- 
ca 8.
Na prvenstvenoj ljestvici vodi »Cibo- 

na« sa 28 bodova, »šibenka« je  sed
ma sa 12 bodova. U 16. kolu Šiben
čani ugošćuju »Budućnost«.

HRVATSKA LIG A ZA KOŠARKAŠE 
AMFORA — OSVIT-POLIPLAST 

74 : 73 (37 : 26)
M a k a r s k a  —  Dvorana os »v . 

M ihaljević«. Gledalaca 150. Suci: Be- 
šić iz Skradina i Radovniković iz 
Splita.

OSVIT-POLIPLAST: Smolić, Gverić 
2, Spahija 8, N inić 18, Bego 11, Da- 
m janić 30, U jević, M arić, Bujaš 2, 
Lakoš 2.

U prvenstvu vodi »A lkar« sa 34 
boda. »Osvit-Poliplast« je  šesti sa 
16 bodova. U slijedećem  kolu »osvitov- 
c i« igraju kod kuće sa »Bokoljem «.

Skradin

PODVODNE
AKTIVNOSTI

Prošlog je tjedna u kino- 
-sali održana projekcija film
ova o podvodnim aktivnosti
ma. Savjet Mjesne zajednice 
je, u suradnji s ostalim dru- 
štveno-političkim organizaci
jama, odlučio da se u Skra
dinu osnuje klub podvodnih 
aktivnosti radi organiziranog 
okupljanja mladih i popula
rizacije te sportske grane 
kao jednog od značajnih ob
lika koncepcije općenarodne 
obrane. Sudeći po interesu 
mladih valja vjerovati da će 
sportska obitelj Skradina bi
ti bogatija za još jednog 
člana, (tc)

Traže se radnici
SIZ ZA STAMBENO-KOMUNALNE DJELATNOSTI 
I LOKALNE CESTE ŠIBENIK
— referent za uređenje grad. zemljišta na neodređe

no vrijeme (SSS građevinskog smjera i dvije go
dine iskustva u grad. operativi)
Rok oglasa do 5. I I  1981.

ATP »ŠIBENIK« ŠIBENIK
— knjigovođa-mehanograf na određeno vrijeme (SSS 

ekonomski tehničar sa jednom godinom iskustva)
Rok oglasa do 5. I I  1981.

»VODIČANKA« VODICE
— NKV transportni radnik (2 izvršitelja) na određe

no vrijeme
Rok oglasa do 5. I I  1981.

SOUR »ŠIBENKA« ZAJEDNIČKE SLUŽBE
— operator na stroju za obradu podataka (dva izvr

šitelja) na neodređeno vrijeme (SSS tehničkog 
smjera za AOP ili odgovarajuća škola; vozački 
ispit. B kategorije)
Rok oglasa do 2. I I  1981.

OPĆINSKI SUD ŠIBENIK
— daktilograf (tri izvršitelja) na neodređeno vrijeme
— daktilograf (tri izvršitelja) na određeno vrijeme 

(SSS i daktilografski ispit Ia ili lb klase)
Rok oglasa do 3. I I  1981.

JADRANSKA BANKA ŠIBENIK
— pripravnik u direkciji sredstava i kredita na ne

određeno vrijeme (viša ekonomska ili viša stati
stička škola)
Rok oglasa do 2. I I  1981.

SIZ ZA KULTURU I OSIZ ZA STANDARD UČENIKA 
I STUDENATA OPĆINE ŠIBENIK
— samostalni referent stručnih poslova OSIZ-& na 

neodređeno vrijeme (viša upravna ili viša škola 
za organizaciju rada sa tri godine iskustva na 
kadrovskim poslovima)
Rok oglasa do 12. I I  1981.

J

Šah

TURNIR
ČETVEROKATE-

GORNIKA
U šahovskom klubu »Me

talac« TEF upravo je u toku 
turnir četverokategomika. 
Borba za osvajanje treće ka
tegorije vodi se između 20 
još neafirmiranih šahista ko
ju Će dobiti četvorica prvo- 
plasiranih.

Nakon dva odigrana kola 
u vodstvu se nalaze Gulin, 
Matić, škarić i Juras sa dva 
osvojena boda, a slijede Kne
žević i Tris sa 1 i po bodom.

Š t e d i t e

I KOD JADRANSKE  
BANKE

r
Na temelju člana 5, 6, 9. i 11. Pravilnika o radnim 

odnosima radnika Službe SlZ-a zdravstva i zdrav
stvenog osiguranja radnika i poljoprivrednika Šibe
nik, te člana 17. Pravilnika o sistematizaciji poslova 
odnosno radnih zadataka u Službi SlZ-a, Radnički 
savjet na sjednici od 30. I 1981. godine

Stolni tenis

DVIJE .POBJEDE
»GALEBA«

U dvorani STK-a »Galeb« 
održane su dvije prvenstve
ne utakmice Hrvatske stolno
teniske lige — zapad u kojoj 
su »galebovci« pobijedili za
grebačke ekipe »Remete« i 
»Rudeš«. U prvom susretu 
pobjedama čulara, Lučeva i 
Brkića savladane su »Reme
te« sa 5:2, a u drugoj utak
mici odličnom igrom Damir 
čular u odlučnoj je partiji 
susreta (pobijedio špehara iz 
»Rudeša« i donio nove bo
dove .(r. t.)

IZ AUTA
Ništa se ne zna o nogome

tašima »Šibenika« koji se na
laze na pripremama u Do
njem Lapcu. Zna se samo da 
su nanosi snijega visoki i do 
pet metara, te da će povra
tak biti vrlo otetan. »Ako mi
sle igrati u proljeće onako 
kao što su igrali jesenas, on
da bolje da se snijeg ne otopi 
do lieta«, prokomentirao je 
znalački vatreni navijač »cr
venih« P. Bedrica.

STIĐAR

r a s p i s u j e

N a t j e č a j
za primanje radnika na poslovima odnosne 

radnim zadacima

1. RUKOVODILAC SAMOSTALNE REFERADE 
ZA AUTOMATSKU OBRADU PODATAKA 

Uvjeti:

viša stručna sprema ekonomskog smjera, elektro
tehničkog, organizacije rada, sa najmanje 3 go
dine rada, s položenim tečajem za predispoziciju 
i osnovnim tečajem za AOP.

Reizbomost svake 4 godine.

Da nije sudski kažnjavan i da ima moralne i po
litičke kvalitete i organizatorske sposobnosti. 
Prihvaćanje programa rada i ocjena izvršenja 
programa svake godine po završnom računu.

Molbe sa priloženim dokazima o ispunjavanju 
uvjeta iz natječaja podnose se SIZ-u zdravstva i zdra
vstvenog osiguranja radnika i poljoprivrednika Šibe
nik u roku od 8 dana od dana objavljivanja natječaja.

Molbe bez dokaza o ispunjavanju uvjeta neće se 
uzeti u razmatranje.

Obavijest o izboru kandidata izvršit će se u roku 
od 15 dana od donošenja odluke organa upravljanja.

RADNIČKI SAVJET
SLUŽBE SlZ-a ZDRAVSTVA I ZDRAVSTVENOG 
OSIGURANJA RADNIKA I POLJOPRIVREDNIKA 

Š I B E N I K
___________________________ __ ____________________ /
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OBAVIJEST
Komisija za kulturno-zabavni život udruženja sa

mostalnih privrednika Šibenik obavještava sve sa
mostalne privrednike i ostale zainteresirane osobe da 
se 7. veljače 1981. godine, održava u vodičkom hotelu 
»Imperija!« tradicionalni

VELIKI ZANATSKI PLES
Ulaznice se prodaju u zlatariji Antuna Bataljaka Q 

u Ulici 12. kolovoza 1941. (Kalelarga). ®
UDRUŽENJE
SAMOSTALNIH PRIVREDNIKA 
Š I B E N I K

GOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOO

»VODIČANKA«
V O D I C E  

OOUR za trgovinu 
»Veleprodaja«

OBJAVLJUJE
Javno nadmetanje za prodaju osnovnih sredstava

1. Motorno vozilo ;— kombi »Zastava« 1300 T 
2 kom.

Vozila nisu u voznom stanju, a mogu se pogleda
ti svakog radnog dana od 6 do 14 sati na parkirali
štu Dočine.

Javno nadmetanje održat će se u srijedu 4 .velja
če. 1981. god. u 11 sati na parkiralištu Dočine, počet
na cijena je  5.000 din za svako vozilo,.

Pravo dčešća imaju sve fizičke i pravne osobe 
koje do 4. veljače u 9 sati uplate jamčevinu od 1.000 
din. na blagajni »Vodičanke« ili neposredno Komisiji 
zk javno nadmetanje.

Porez na promet na krajnje postignutu cijenu 
plaća kupac.

OBAVIJEST
Obavještavamo cijenjene građane da je u Ulici 

Matije Gupca 29 otvoren novi

Radio i , TV servis
Popravljamo sve vrste televizora u kolor i crno- 

bijeloj tehnici, radio-aparate, magnetofone i druge 
elektronske uređaje.

Posebno servisiramo elektronske strojeve u indu
striji.

Vlasnik
inž. Davor škubonja
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RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA:
VODORAVNO: Korveta, EC, napasti, apoeni, 

gram, Austin, prsti, ZLARIN, ŽIRJE, rane, Suez, gem, 
rias, Inari, r, MURTER, NT, ja, alo, rodeo, ORA, s, 
e, oniksi, on, oka, kl, in, roman, ak, odora, Smak, 
PRVIĆ, so, Ivan, magla, telali, okopi, oleini, cota, 
ZMAJAN, KORNATI, to, raslinje.

VODORAVNO: 1. Dio narod 
ne nošnje, 7. Muzička'nota, 
9. Vratnice, »gol-štange«, 16. 
Marljiv, radin, 17. Čamac 
sjevemoameričkih Indijanaca, 
19. PREDIO ŠIBENIKA, 20. 
Musi. muško ime, 21. PRE
DIO ŠIBENIKA S NOVIM  
NASELJEM, 23. Jezero u Fin
skoj (Inari), 24. PREDIO ŠI
BENIKA S NOVIM GROB
LJEM, 25. Lozinka, geslo, 26. 
Sat, 28. Zabluda (lat.), 29. Ime 
egipatskog predsjednika E1 
Sadata, 31. STARI PREDIO 
ŠIBENIKA, 34. Inicijali našeg 
pisca (»Zlatarevo zlato«), 35. 
Pokazna zamjenica, 36. Ime 
amer. film. glumca Huntera, 38. 
Glavni grad Francuske (izvor
no), 39. Ljuti korijen, 42. Rad
nik u ciglani, 44. Konj, 45. 
Industrijska biljka, 46. Auto 
oznaka za Pančevo, 47. Krati
ca za tvornicu rublja, 48. Tvo
rac, kreator, 50. Kem. znak 
za indij, 52. Vozač aviona, 54. 
Plaha šumska životinja, 56. 
NAJSTARIJI PREDIO ŠIBE
NIKA, 58. Središte vrtnje, 59. 
Njive, oranice, 60. Poluotok u 
Grčkoj, 62. Ulov, 64. Hrom,

r - — — — — n

Obavijest 
borcima 
NOR-a 

MZ Stari 
grad

Obavještavaju se čla
novi Udruženja da će se 
UPISIVANJE U KOLEK 
TIVNO OSIGURANJE 
za 1981. godinu obaviti 
od 2. do 20. veljače. Upi
sivanje će se vršiti sva
kog dana, osim subote 
i nedjelje, u Ulici R. Vi- 
sianija 2, od 16 do 18 
sati.

v _________________________ j

kljast, 65. Štakori, 67. Grčko 
slovo, 68. INDUSTRIJSKI 
PREDIO ŠIBENIKA, 69. Rije
ka u Burmi, 70. Prijedlog, 71. 
BRDO IZNAD ŠIBENIKA.

OKOMITO: 1. Kretati se la
ganim kasom, 2. Odurna, 3. 
Vrsta jela od riže, 4. Izgubi
ti dlaku Unjanjem, 5. Opaka 
bolest, 6. Kratica za »ad no- 
tam«, 7. Jezero u SSSR-u, 8. 
Vrsta američke kukavice, 10. 
Dva suglasnika, 11. Zmajevi, 
12. Slovensko muško ime, 13. 
Prevučen šarama, 14. PRE
DIO ŠIBENIKA, 15. Vrsta ti
pografskog radnika, jetkač,
17. Golema morska neman,
18. Uštrcati curenjem, 21. Do
maća životinja, 22. Šarenica 
oka, 27. Kem. znak za aktinij, 
30. Stari isluženi konj, 32.

Omladinska radna akcija 
(skr.), 33. Stanovnik Arapskog 
poluotoka, 37. Razvrat, 38. 
Predgovor literarnom ili ka
zališnom djelu, 40. Raskošne 
kočije, 41. Metalna ili gume
na cijev za mokrenje, sonda, 
42. PREDIO ŠIBENIKA, 43. 
Koraljni otok, 46. POPULAR
NO ŠETALIŠTE ŠIBENČA
NA, 47. BRDO NEDALEKO 
ŠIBENIKA, 49. Vodoravan, 
gladak, 51. Lice iz Biblije, 53. 
Bivši trener košarkaša »Zad
ra«, Trpimir, 54. Dio konjske 
opreme (množ.), 55. Stara 
mjera za tekućine, 57. Brod
sko uže (prov.), 61. Ime glu
mice Garđner, 63. Prijedlog, 
64. Osamljen, 66. Inicijali na
šeg pripovijedača (Bezimeni), 
68. Staroegipatski bog sunca.

c --------------------------------Javna zahvala
Povodom teške žalosti koja nas je zadesila 13. 

siječnja 1981. preranom smrću našeg milog sina, mu
ža, oca, brata i ujaka

Mate Matačić pok. Jere
a u nemogućnosti da se svima pojedinačno zahvali
mo to činimo ovim putem.

Posebnu zahvalnost dugujemo šefu plućnog odje
la Medicinskog centra u Šibeniku dru Ludvigu Oda- 
ku, te svim liječnicima i osoblju toga odjela koji su 
za vrijeme liječenja našem pokojniku olakšali život 
i ublažili bolove njegove teške bolesti.

Naročitu zahvalnost izražavamo predsjedniku Ok
ružnog suda u Šibeniku Beiislavu Antuncu na njego
voj izuzetnoj brizi, na organiziranju posljednjeg op
roštaja i dirljivim riječima izrečenim na gradskom 
groblju. Također zahvaljujemo svim njegovim kole
gama, te osoblju Okružnog suda i općinskih sudova 
u Šibeniku, Drnišu i Kninu, kao i predsjedniku Op
ćinskog suda u Kninu Veljku Maričiću na toplim ri
ječima prigodom oproštaja.

Zahvaljujemo se svima onima koji su nam izra
zili sućut, položili na odar vijence i cvijeće i isprati
li našeg dragog pokojnika na vječno počivalište.

Obitelji
Matačić, Đurić i Bubica

V._______________ ________ ____J



|§ 14.00 — Najava
Zabavlja vas . . . »  14.30 —  Dnevnik 

iBKGo-Šibeiiika, 14.45 — EPP, 15.00 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 30 
—* Nekad popularne m elodije, 16 m
— V ijesti, 16.02 — Izbor zabavnih 
m elodija, 16.55 —  Podsjetnik i naja
va programa za slijedeći dan.

SRIJEDA, 4. I I  1981.
14.00 —  Najava programa, P  ^2

— U zabavnom tonu, 14.30 — Dnev
nik Radio-Sibenika, 14.45 —  E P*,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre- 
ba, 15.30 —  Sviraju zabavni orkestri,
16.00 —  V ijesti, 16.02 —  M elodije za 
va i poslijepodnevni odmor, 1655 — 
Podsjetnik i najava programa za sli
jedeći dan.

ČETVRTAK, 5. I I  1981.
14.00 —  Najava programa, 14.02

— Dalmacija u pjesm i, 1450 — Dnev
nik Radio-Oibemka, 14.45 —  EPP,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre- 
ba, 1550 —  Vedro glazbeno poslije
podne, 16.00 —  V ijesti, 16,02 — Iz 
m elodije u m elodiju, 1655 —  Pod
sjetnik i najava programa za slije
deći dan.

PETAK, 6. I I  1981.
T4.00 —  Najava programa, 14.02

—  Pjesmom po svijetu, 1450 —  Dnev
nik Radio-Sibenika, 14.45 —  EPP,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre- 
ba, 1550 Parada domaćih ilagera,
16.00 —  V ijesti, 16512 — Želje sluia- 
laca, 16.15 —  M elodije u znaku vi
kenda, 1655 — Podsjetnik i  najava 
za slijedeći dan.

m

Neuništivost
Puhala je ovih dana bura u nas, baš onakva 

kakva puše u Šimunovićevu Mrkodolu. I  dok su se 
Mrkodočani i Mrkodočići grijali na »velikoj žutoj 
ploči« u zavjetrini zida sazdana od gruba kamena, 
dotle se Šibenčani i Šibenčančići (a ovih je u Šibe
niku sve manje, a Mrkodočana sve više) grij u u 
podnožju Kazališta ili u kafićima.

A oni koji ipak moraju proći vjetrometinom 
snalaze se kako znaju i  mogu. Tako je i ova starica 
stavila na glavu gajbu eda b i se zaštitila od ledenih 
trisaka. Eklatantan primjer snalažljivosti i provođer 
nja u praksu NNNI. A od snalažljivosti do neuništi
vosti samo je jedan korak. I ( sb)

vodič

(via
2050

Ljubljana: 19.30, 20.00

V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 553 (veza na Me- 
diteran-ekspres na Perkoviću) u 10.45 
(yeza na Dalmacija-ekspres) u 15.08 
(veza . na Marjan-ekspres) u 21.15 
(direktna i  spavaća kola).

ZA BEOGRAD: u 19.10 (direktna 
kola).

A U T O B S I
Šibenik —  Dubrovnik: 250, 350, 

4.45, 5.15, 6.00, 8.30, 9.00, 10,00, 11.00,
12.00, 13.15, 15.10, 2350 sati.

Šibenik —  Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45,
950, 9.45, 11.00, 11.45 13X0, 1457,
16.40, 18.00, 1950, 20.00, 22.00, 2250,
23.00, 2350 sati.

Šibenik Zagreb: 450^ 10.05
Gospić), 18X0 (via Rijetka) i  u 
sati.

Šibenik 
sati.

Šibenik Bihać: 14.00 sati.
Šibenik —  Banja Luka: 750 i  22.15 

sati.
Šibenik — Trst: 23.00, 23.30 

kog dana), i  petkom u 2250 sati.
Split —  Skoplje: utorkom, četvrt

kom  i  subotom u 1550 sati.
Zadar —  Beograd: svakog dana 

20.55 sati.
Zadar —  Zagreb: svakog dana u 

7.25, a srijedom  i  u 17 sati.

A V I O N I ;
SPLIT  — ZAGREB: ponedjeljkom 

u 7.40, 12, 17.40, 19.20, utorkom u
7.40, 12, 17.40, 1950 srijedom  u
7.40, 12, 17.40, četvrtkom  u 7.40. 12,
17.40, 1950, petkom u 7.40, 17.40, 
subotom u 7.40, 12, 17.40, nedjeljom  
u 7.40/ 12, 17.40.

SPLIT  —  BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 655, 1450, 2050, utorkom u 8.20,
14.50, 1650,2050, srijedom  u 7,1450,
20.50, četvrtkom, u 7, 1450, 1650,

(sva-

20.50, petkom u 6.20, 850, 1450, 2050, 
subotom u 7, 17.40, 2050, nedjeljom  
u 7, 16.30, 20.50.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.45 sati.

ZADAR — BEOGRAD: svakog dana 
u 2055 sati.

Vozni red Vrijedi do 30. ožujka 
1981. godine.

B R O D O V I  
Lokalne pruge

ŠIB EN IK  — VODICE: u 9,-14.45, 
srijedom  i subotom u 18, nedjeljom  
i  praznikom u 9 i  18 sati.

Š IB EN IK  — ZLARIN : u 550, 9, 
13, 14.45, srijedom  i  subotom u 18, 
nedjeljom  i praznikom u 8.30 i  18 
sati.

Š IBEN IK  — PRVIĆ LUKA:: u 9, 
13, 14.45, srijedom  i subotom u 18, 
nedjeljom  i  praznikom u 9 i 18 sati.

Š IB EN IK  — PRVIĆ ŠEPURINA: u 
550, 9, 13, 14.45, srijedom  i subo
tom u; 18, nedjeljom  i  praznikom 
u 9 i 18 sati.

Š IB EN IK  — KAPRUE — 2IRJE: 
u 13, petkom u 14.45 sati.

KRETANJE BRODOVA
»SLOBODNE PLOVIDBE«
JABLANICA — na putu za 

Frederikstad, ŽIRJE — u Ro- 
terdamu, DINARA — na putu 
za Veneciju, JEZERA — na 
putu za Port Kamsar, SKRA
DIN na putu za Dakar, 
PROMINA —- na putu za Šan- 
gaj, ŠIBENIK —  u Rijeci, 
ŠUBIĆEVAC — u Santosu, 
KRAPANJ — na putu za Port 
Harkourt, PRVIĆ — u Yuzli- 
nity, ROGOZNICA — u Vene
ciji, KRKA — u Raveni, KOR- 
NAT iB l u Beaiji, PRIMO- 
ŠTEN — u Veneciji.

Rješenjem  Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu i 
fizičku kulturu SRH broj 
3029/1-1978, »šibenski lis t« oslo
bođen je  osnovnog poreza na 
promet.

r
Važni]! telefoni

Služba pomoći - inform acije na cestama 
Dežurna služba m ilicije 
Saobraćajna m ilicija 
Vatrogasna jedinica 
Hitna pomoć
Operativno-informativni centar općine 
Elektra 
Vodovod 
Inform acijo 
Željeznička stanica 
Autobusni kolodvor 

Jađrolinija

987 
22-323 
22-731 
22-222 
94
28-022
22-680
22- 277
988
23- 696 
22-087 

23-468

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: američki film »Le
genda o Kasteru« (do 3. II)

TESLA: engleski film »Noćne 
igre« (do 3. II)

20. APRILA: fran.-tal. film 
»Od pakla do pobjede« (do 
3. II)

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — 

stalni postav. Otvoreno sva
kog dana (osim ponedjeljka) 
od 10 do 12 i od 18 do 20 sa
ti (nedjeljom od 10 do 11 
sati).

* * *

Umjetnički atelje A. Bela- 
marića (Ul. R. Visianija 7) 
— stalni postav duboreza. 
(Otvoreno svakog dana od 
8 do 12 i od 16 do 20 sati).

DEŽURNA LJEKARNA 
Varoš, Ulica bratstva i jedin

stva 32 (do 6. II)

IZ MATIČNOG UREDA 

Rođeni

Dobili kćerku:
Dragan i Senija Gnjidić, 

Ešref i Jasenka Bajrić, Želj- 
ko i Lorenta Brčić, Bogdan 
i Boja MiloŠević, Josip i Ana 
Mariančić, Krste i Vinka Bu- 
lat, Sime i Ksenija Stošić, Ive 
i Marija Klisović, Zdravko i 
Ljiljana Sedlar, Darko i Na
da Dabov, Radislav i Radoj ka 
Despot, Vinko i Kata Rupić, 
Zdravko i Anka Muić, Petar 
i Anka Radić, Blaž i Ivka 
Troskot, Zlatko i Visla Mas- 
leša, Davor i Ružica Vitić, 
Dragutin Grubelić i Jadranka 
Grbelja, Dragan Manić i Ži- 
vana Dubajić.,

Dobili sina:
Ivica i An toni ja Franin-Pe- 

čarica, Mladen i Zorka Pro
tega, Joško i Slavica Jugov, 
Šjme i Mirjana Urem, Stje
pan i Iva Ježina, Jadran i 
Mirjana Radovčić, Vasilj i 
Anka Lazinica, Marinko i Ja
goda Mikulandra, Zvonko i 
Đušanka Iljadica, Omer i Kar- 
lita Klarin, Ivo i Elza Bak, 
Zdravko i Dragica Gojanović- 
Rakić, Nenad i Ankica Šarić, 
Veselin i SlaVka Karabuva, 
Mladen i Alenka Vlahov, An
te i Irena Kević.

Vjenčani
Ljubica Kunčić i Drago Er- 

cegović, Branka Dobrota i Vi- 
tomir Vujko, Jadranka Ne- 
meth i Neven Tudić, Božena 
Pavasović i Dinko Cukrov, 
Dušanka Brkić i Mićo Vulino- 
vić, Zorica Jajac i Nenad Te- 
šulov, Danijela Srdanović i 
Marin Kuzmanić, Danira' Šku- 
gor i Goran Morović, Odesa 
Komadina i Nikica Gatara, 
Radoj ka Prgin i Milovan Vuk- 
ša, Vesela Gović i Mirko Še- 
neta, Sineva Bakula i Anđel
ko Petković, Senka Baić i  
Branko Sikavica, Jagoda Pu- 
lić i Marijan Hrga.

Umrli
Ante Milankov (96), Jela 

Bujaš (90), Marketa Batinica 
(79), Antica Dunkić (93), Josip 
Kundid (74), Stoj a čačič (75), 
Marija Kozić (74), Antula Vu- 
kov (82), Kata Kalik (83), Mi- 
laii Troskot (75), Viče Slavica- 
-Anđelić (78), Nikoleta Miš 
(85), Stipe Brkić (72).

M A LI O G LA S N IK
IZNAJMLJUJEM poslovnu 

prostoriju od 30 m2 u Ulici 
JNA, prikladnu za radionicu 
i slično. Obratiti se na telefon 
24-204 od 14—15 sati.

— o —
TRAŽIM dvosoban*Stan na 

rok od dvije godine. Ponude 
pod broje 156.

— o —
UNAJMIO bih manju ko

nobu za skladišni prostor 
(po mogućnosti u blizini 
knjižare '»Krešimir«). Ponude 
dostaviti na: Expreš grill 
»Leko« u Ulici il5. siječnja 
1873. broj 2.

(157)
— o —

IZNAJMLJUJEM lako pre- 
nosivu električnu dizalicu za 
građevinarstvo. Nosivost 300 
kg. Zainteresirani se mogu ja
viti svakog dana na telefon 
22-012. (158)

— o —
PRODAJEM njemačke ov- 

čarke stare dva mjeseca š pe
digreom. Informacije na tele
fon 22-501. (159)

■— o — I
JEDNOSOBAN stan ili sobu 

s upotrebom kuhinje i kupao
nice, po mogućnosti gr centru 
grada, traži ozbiljna djevojka. 
Ponude na telefon 28448.

(160)

OBAVIJEST
pretplatnicima i

Molimo sve pretplatnike da se na vri
jeme pretplate na »Šibenski list« za 
1981. godinu. Obavještavamo poštovane 
pretplatnike da ćemo svima onima koji 
to ne učine do 14. veljače prestati slati 
list. Pretplata se šalje na žiro-račun In
formativnog centra: 34600-603-976.

Uredništvo

■ I Izdaje: INFORM ATIVNI CENTAR Direktor: MLADEN RADIĆ v. d. glavnog 1 odgovornog urednika: JOSIP JAKOVUEVIĆ Tehnički urednik: 
STJEPAN BARANOVIć Uređuje redakcijski kolegij L IS T  IZLAZI SUBOTOM. Adreso: INFO RM ATIVN I CENTAR, Šibenik, B . Petranovtća S, 
Telefon 29-480. Radio-šlbenik: P. Grubišlća 3, tel. 22-929 Adresa uredništva »šibenskog lista«: P . Grubišića 3, telefon: 29-929 PRETPLATA M 
list za SFRJ za tri mjeseca 65 din.; za pola godine 130 din.; za cijelu  godinu 260 din. Za Inozemstvo dvostruko. Tisak: »štampa« Šibenik


